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Į DERYBAS ĮTRAUKTOS IR LAOSO
BEI KAMBODIJOS PALIAUBOS

Užsienio reikalų ministerial išsivažinėjo namo
GENEVA. — “Taikos vyriausybės” sudarymas Prancūzijoj 

išgelbėjo konferenciją nuo gresusio sugriuvimo ir ją prailgino 
iki 30 dienų, per kurias Mendes-France tikisi susitarti su komu
nistais.

9 valstybių delegacijos šešta
dienį susitarė perleisti savo ka
rinių štabų atstovams svarstyti 
praktiškus būdus, kaip būtų 
pravesto paliaubos Indokinijoj, 
jei iš tikrųjų būtų dėl jų susi
tarta.
Ligi šiol —tartasi dėl Vietnamo

Paskutinėmis dviem savaitė
mis prancūzų ir Vietmintho ko
munistų armijų vadai svarstė 
atsitraukimo sritis vien tik 
Vietname. Dabar nutarta pa
kviesti ir Laoso bei Kambodijos 
armijų atstovus, kad ir su jais 
būtų susitarta, kaip ir kur turi 
pasitraukti kariaujančios armi
jos.

Ligi šiol vakariečiai reikalavo 
Vietmintho komunisius pasi
traukti! iš Laos ir Kambodijos, 
į kurias jie yra įsiveržę ir skirti 
šias dvi valstybes nuo Vietna
mo, kurio didoką dalį yra užėmę 
vietiniai sukilėliai, padedant ko
munistinei Kinijai.
Molotovas išvažiavo Maskvon

Sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris Molotovas ir grupė pa
tarėjų 5 lėktuvai^ įšlskrido į 
Maskvą. Atrodo, kad jis užleis 
delegacijos vadovavimą įGromy- 
kui ar kuriam kitam pavaduo
tojui.

Anglų užsienio reikalų minis- 
teris Edenas ir JAV delegacijos 
pirmininkas pasekretorius gen. 
Walter Bedell Smith išvyko taip 
pat iš Genevos. Edenas sustojo 
Paryžiuj pasitarimams su nau
juoju premieru Mendes-France.

Dr. Perres globėjai 
bus nubausti, sako 
gen. M. Ridgway

ARMIJA AŠTRINA KOVĄ SU 
KOMUNISTINIU ELEMENTU

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV armijos štabo viršininkas 
generolas Matthews Ridgway 
pranešė, kad keliamos < bylos 
tiems pareigūnams, kurie pakė
lė dantų gydytoją Perres į ma
jorus ir paleidžiant į atsargą iš
davė puikius pažymėjimus.

Dėl Dr. Perres, galima sakyti, 
kilo garsusis ginčas tarp sen. 
McCarthy ir armijos departa
mento. McCarthy paskelbė, kad 
Perres yra komunistas, atsisa
kęs duoti ištikimybės pareiški
mus armijoj. Nežiūrint to jis už
sitarnavo majoro laipsnį; kaž
kas pasistengė, kad jo neišsiųs
tų į užjūrio bazes ir paleidžiant 
iš armijos išdavė švarius popie
rius.

Sen. McCarthy išsikvietė gen. 
Zwicker, Dr.', Perres kareivinių 
viršininką ir jį išvadino “never
tą dėvėti karininko uniformą”, 
kam jis neišduodąs Perres “glo
bėjų”. Gen. Zwicker veikė armi
jos sekretoriaus įsakymu. Kalti
ninkai liko neišduoti, bet juos 
nubaus pati armija, kaip pra
neša štabo viršininkas Ridgway.

— Iš Rytinės Vokietijos sovie
tų vyr. komisariatas atšaukė du 
trečdalius savo pareigūnų, no- 
riint suteikti daugiau valdžios 
patiems vokiečiams. Tačiau jie 
nieko negali daryti, negavę Mas
kvos sutikimo.

^west jnter>
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ANTIKOMUNISTAI TIKISI NUVERSTI 
ĘREZ. ARBENZ PER SAVAITĘ LAIKO
Maištininkai kovoja ir lėktuvais, kas reiškia,.

Balkanų santarvė .
Jugoslavijos prezidentas Tito, 

besilankydamas Graikijoje, su
tarė šu graikų vyriausybe su
daryti karinę santarvę, kuriai 
priklausytų ir Vokietija.

Neseniai Turkijos vyriausybė 
užmezgė glaudžius santykius su 
Pakistanu — apsaugoti Artimie
siems Rytams nuo Rusijos už
puolimo. Tuo būdu Turkija, pri
klausydama šiaurinio Atlanto 
santarvei ir glaudžiai bendradar
biaudama su laisvomis Balkanų 
valstybėmis, sudaro tvirtą gran
dį.

Graikijos ir Jugoslavijos užs. 
reikalų ministerial paskelbė, kad 
netrukus Belgrade įvyks Grai
kijos, Jugoslavijos ir Turkijos 
atstovų pasitarimas. Tame pasi
tarime numatoma apsvarstyti 
visus klausimus, liečiančius tų 
trijų valstybių saugumą.

Balkanų valstybių susitarimas 
bendradarbiauti karinėj srity 
yra geras pavyzdys Vakarų Eu
ropai. Italija, kuri turi dar ne
baigtą . ginčą su Jugoslavija 
Triesto klausimu, nedžiaugsmin- 
gai sutiko tą naują santvarką. 
Galimas dalykas, kad italai tam 
tikromis sąlygomis galėtų prisi
dėti prie Balkanų santarvės. 
Viena iš pirmųjų sąlygų, kurią 
atvirai Romos vyriausybė mini 
— susitarimas Triesto klausi
mu. Italija reikalauja grąžinti 
visą Triesto sritį ir nepripažįs
ta to padalinimo, kuris yra jau 
įgyvendintas.

Balkanų santarvės sudarymo 
pranešime kalbama apie taikos 
išlaikymą. Tuo taikos išlaikymu 
suprantama neleidimą rusams 
įsigalėti Dardanelių sąsiauryj e 
ir gintis nuo Sovietų, jei pasta
rieji juos užpultų. Toje santar
vėje Turkija sudaro kertinį ak
menį.

Vakarų pasaulyje neturima 
vieningos nuomonės dėl Jugosla
vijos, kuri dalyvavo kominfor- 
mo kūrime. Toji komunistinė 
valstybė šiandieną glaudžiai ben
dradarbiauja su Vakarų valsty
bėmis. Kiekvienam aišku, kad 
Tito, kuris nutraukė santykius 
su Maskva, yra sudeginęs vigus 
tiltus bendradarbiauti su Krem
liaus vyriausybe. Jam lieka vie
nintelis kelias santykiauti su 
Vakarais ir naudotis jų para
ma. Pastarojoje jo kalboje, ku
rioje buvo nušviesta sudarytos 
santarvės prasmė, aiškiai pasi
sakyta, kad komunistinė Jugo- 
salvija jau yra sudariusi kelią 
bendradarbiauti su nekomunisti
nėmis valstybėmis, siekiant? sa
vo laisvę ginti nuo Sovietų už
puolimo. (E. N.)

OPERAVO TRUMANĄ
KANSAS CITY, Mo. — Buvu

siam prezidentui Trumanui buvo 
padaryta skubi apendicito opera
cija, dėl kurios sugriuvo jo sa
vaitgalio viešų pranešimų ir 
koncentrų programa.

Operacija pasisekusi gerai. Jį 
operavo buvęs Baltpjo namo chi
rurgas Dr. Wallace Grahem.

Colombia respublikos sostinėje Bogota įvyko studentę riaušes, kurioms numalšinti buvo iššaukta 
kariuomenė. Susirėmime žuvo 15 žmonię (daugiausia studentu). Sužeistuję skaičius siekia 40. Riau
šės kilo, kai studentai susirinko paminėti prieš 25 metus policijos nušauto studento atminimą.

SUDARYTA PRANCŪZŲ VYRIAUSYBĖ
Gen. Koenig, golistas, bus karo ministeris

PARYŽIUS. — Pierre Mendes-France, naujasis premieras 
pranešė, kad jis jau pasirinko žmones į savo ministerių kabinetą 
ir netrukus paprašys parlamentą patvirtinti kabinetą.

Mendes-France sumažino mi
nisterių skaičių nuo 22 buvu

Laniel vyriausybėj iki 16.sių
Viceministerių arba pasekreto- 
rių bus 13, vietoj 16 buvusių.

Karo ministeris —
EDC priešininkas

Pats premieras bus ir užsie
nio reikalų ministeris. Savo ka
bineto narius jis pasirinko dau
giausia iš dešiniųjų partijų. Įsi
dėmėtina, kad ilgamečio karo 
ministerio Rene Pleven vietą už
ėmė generolas Pierre Koenig. 
Rene Pleven priklausė tai pačiai 
radikalsocialistų partijai, kaip ir 
Mendes-France. Pleven buvo Eu
ropos gynybos Bendruomenės 
(EDC) plano kūrėjas. Jo vieti
ninkas, gen. Koening, yra De 
Gaulle šalininkas ir griežtas E- 
DC Europos jungtinės armijos— 
priešininkas. Pokariniais metais 
gen. Koenig buvo prancūzų vyr. 
karo komisaras Vokietijoj.
Socialdemokratas — 
vid. reikalų ministeris

Kita svarbi ministerija atite
ko socialdemokratų politikui 
Francoiš Mitterland. Jam pri
klausys visa policija ir jis bus 
atsakingas už vidaus tvarką. 
Mitterland, kaip ir jo partijos 
kolega Julius Moch, yra aršūs 
antikomunistai, bet tokių pat 
nedraugiškų pažiūrų Europos 
Gynybos Bendruomenei.

Mendes-France pasistengė į 
kabinetą sutraukti kiek galint 
žinomų EDC priešininkų, nes 
jie laikomi ir Amerikos, politi
kos Europoj priešininkais, šios 
ministerių savybės turi patrauk
ti veikti komunistus, su kuriais 
naujoji vyriausybė yra pasiryžu
si susitarti dėl taikos Indokinijoj 
vieno mėnesio laikotarpy.

Sen. Knowland kritikį
Washingtone J V Senato dau

gumos vadas William Knowland 
pasakė kritišką kalbą prieš Men
des-France pasižadėjimą padary
ti su komunistais taiką Indoki
nijoj per 30 dienų. Toks paža
das reiškia paraginimą* komu
nistams išlaikyti derybas dar 30 
dienų ir sugriežtinti savo reika
lavimus, pasakė Knowland. Jis 
taip pat priminė, kad JAV kari
nė parama Prancūzijai pareis 
nuo naujosios vyriausybės poli
tikos., . '

Sovietuose daug 
ko trūksta

Sovietinis rojus iš tikrųjų to
li ne taip gražiai atrodo, kaip 
kad skelbia komunistai. To ro
jaus gyventojams dažnai trūks
ta pačių reikalingiausių dalykų. 
Jų trūksta ne tik užkampiuose, 
bet ir didžiuosiuose pramonės 
miestuose, net ir sostinėje.

Sovietuose daug kalbama apie 
krašto elektrifikaciją. Tačiau iš 
tikrųjų net ir miestuose elektros 
šviesos reikalai nėra sutvarkyti. 
Dažnai elektros jėgainės duoda 
tokią silpną srovę, kad saulei 
nusileidus žmogus prie elektros 
lemputės negali laikraščio nei 
knygos paskaityti. Elektros sro
vė dažnai visai išjungiama. To
kius dalykus aprašo Baku “Dar
bininkas”. Esą, dažnai elektros 
srovė Baku mieste esanti tokia 
silpna, kad mokiniai negali ruoš
ti pamokų, suaugusieji pasiklau
syti radijo, šeimininkės užkaisti 
arbatą arba išlyginti eilutę, 
žmonės priversti naudotis žiba
linėmis lempomis. Ir čia esama 
apstybės kliūčių. Gal būt, Baku 
mieste žibalo ir netrūksta, bet, 
sakysime, Lietuvoje žmogus daž
nai užsimušdamas negali jo 
gauti.

Būna dar blogiau. “Sovetska- 
ja Litva” J. Švedas rašo, kad 
Subačiaus ir kitose Vilniaus gat
vėse elektros šviesa esanti ne
paprastai silpna. Žmonės bando 
naudoti lempas. Tačiau dagtis 
sudegė — ir mesk lempą lauk. 
Kitos dagties, psą, net Vilniuje 
negalima gauti.

Marciano apgynė 
čempiono titulą

NEW YORKAS. — Pasaulinis 
sunkiojo svorio bokso čempio
nas Rocky Marciano ketvirtadie
nio vakarą Yankee Stadione New 
Yorke turėjo rungtynes su Ez- 
zard Charles, buvusiu čempionu.

15 rundų mūšy Marciono su
rinko daugiau punktų, negu 
Charles ir buvo patvirtintas vėl 
pasauliniu meisteriu. Rungtynės 
buvo gana kruvinos, ypač krau
javo pats nugalėtojas Marciano. 
Stadione rungtynes žiūrėjo 47,- 
000 žmonių, bet K. O. nesulaukė.

Jievutė Paulekiūtė 
pasirašė “taikos” 

sutartį su vyru 
TIKROSIOS~ŠUMOS NESAKO

RENO, Nevada. — Jievutė 
Paulekiūtė patvirtino, kad ji su
sitarė su savo vyru Winthrop 
Rockefelleriu, savo senelio John 
D. Rockefellerio bilijonų pavel
dėtoju, dėl skyrybų bylos.

“šį vakarą aš su savo; vyru 
priėjau susitarimo ir pasirašiau 
sutartį”, pareiškė spaudai “Bo
bo” Rockefellerienė. “šiuo mo
mentu jokių kitų smulkmenų 
negaliu pasakyti”, ji pridėjo ap
gailestaudama, kad negalinti 
pranešti tikrosios sumos, gau
tos už sutikimą' skirtis.

Apytikriai ji gaus iš vyro 
$5.5—$6 mil. Kad teisėjas pra
dėtų svarstyti skyrybų bylą, jai 
reikia išgyventi Nevados valsty
bėj 6 savaites. Jos vyras nema
no dalyvauti skyrybų byloj. Jį 
atstovaus jo advokatai. Rocke- 
felleriai jau negyvena kartu 4 
metus.

Gengsteriai nužudė 
būsimą prokurorą

ŽADĖJO SUSIDOROTI SU 
NUSIKALTIMŲ SINDIKATU

PHOENIX CITY, Ala. — Al
bert Patterson, demokratų no
minuotas į Alabamos vyriausius 
prokurorus, žadėjo stoti į kovą 
su nusikaltimų sindikatu, turin
čiu plačių ryšių ir šu politikie
riais.

šeštadienį, sėdint Pattersonui 
savo parkuotame automobily, 
dar nepagauti žudikai paleido 
keletą šūvių į busimąjį proku
rorą ir jį vietoje nudėjo.

Gubernatorius Persons alar- 
mavo savo policiją nusikaltė
liams surasti. Paskirta $5,000, 
kas padės juos pagauti.

JAV NETURI AT. LAIVŲ, 
MELUOJA SOVIETŲ SPAUDA

MASKVA. — Sovietų raudo
nosios armijos organas Raudo
noji žvaigždė rašo, kad Ameri
kos naujasis povandeninis laivas 
Nautilus neturįs atominių ma
šinų.

Tikrenybėj JAV baigia staty
ti ir antrą povandeninį laivą, 
kuris bus varomas atomine jė
ga. Dar du atominiai povandeni
niai numatyti naujajame karo 
biudžete.

KAIRAS. —. Tarp Egipto ir 
Anglijos vyriausybių atstovų 
pradėti nauji pasitarimai, sie
kiant atnaujinti nutrauktas de
rybas dėl Suezo kanalo zonos 
perleidimo egiptiečiams.

kad juos remia kaimyninės respublikos
TEGUCIGALPA, Honduras. — Nors tikros padėties sunku 

ir nustatyti, bet faktas lieka raktu, kad Gvatemaloj penktadienį 
prasidėjo pilietinis karas prieš prezidento Arbenzo prokomunisti
nę vyriausybę.

Pagrindinės sukilėlių jėgos
buvo sutelktos kaimyniniame
Hondūre. Iš čia sukilėliai jų pa
čių tvirtinimu pasistūmėjo į 
Gvatemalos teritoriją 25 mylias 
ir pamažu žygiuoja į Gvatema
los miestą, respublikos sostinę. 
Sekmadienį buvo pranešta, kad 
kovos eina prie Zacapos miesto, 
60 mylių į šiaurės rytus nuo 
sostinės.
Lėktuvai puolė sostinę

Antikomunistinių jėgų lėktu
vai dar prieš revoliucijai prasi
dedant įskrisdavo į Gvatemalą, 
pasirodydavi viršum sostinės ir 
pradingdavo, numesdami atsi
šaukimų. šeštadienį keletas lėk
tuvų vietoj atsišaukimų nume
tė bombų ir paleido kulkosvai
džių ugnį į taikinius Gvatema
los sostinėj. Per lėktuvų užpuo
limą žuvę 11 žmonių.

Sukilėlių žinią, kad jie pa
ėmė Puerto Barrios uostą ryti
niuose pakraščiuose valdžia nu
neigia. Tačiau iš prezidento Ar
benzo atsišaukimo į kaimiečius, 
svarbiausiai indėnus, matyti, 
kad padėtis yra rimta. Jis tvir
tina, kad sukilėliai bus nugalėti, 
Bet sukilėlių vadai pulkininkai 
Mendoza ir Aramas yra įsitiki
nę, kad jų armija užims šalį per 
savaitę laiko.
Kaimynų parama

Prez. Arbenz sako, kad maiš
tas prasidėjęs Jungtinėms Vals
tybėms pritariant. Valstybės de
partamentas nuneigė bet kokius 
ryšius, išskyrus simpatijas su
kilėliams. Veikiant jiems tūks
tantine armija ir naudojant ka
ro lėktuvus yra savaime aišku, 
kad sukilėlius remia kaimyninės 
antikomunistinės respublikos, 
svarbiausia Honduras, Salvado
ras ir į pietus nuo jos esanti 
Nikaraguos respublika.

šaukia JT Saugumo Tarybą
Gvatemalos atstovas Jungti

nėse Tautose Arriola kreipėsi į 
JAV atstovą H. C. Lodge, kad 
jis, kaip dabartinis pirmininkas, 
tuoj pat, sekmadienį, sušauktų 
JT Saugumo Tarybą apsvarsty
ti “agresiją” prieš Gvatemalą. 
Mr. Lodge atsakė, kad Tarybos 
nariai išvažinėjo ir kad juos bus 
galima sušaukti posėdžiui tik 
vėlai vakare, sekmadienį.

“Jankių karas prieš indėnus”
Iš Maskvos pasigirdo sovietų 

spaudos balsai, kaltiną Jungti
nes Valstybes dėl prasidėjusios 
revoliucijos Gvatemaloj. Mas
kva reikalauja tuojau sušaukti 
JT Saugumo Tarybą, kad ji 
svarstytų priemones prieš “ag
resorius”.

Maskvos radijas savo prane
šime ispanų kalba Pietų Ameri
kai aiškino, kad “jankių .neapy
kanta indėnams yra istoriška” 
ir kad jie sukurstę naują kovą 
prieš Gvatemalos gyventojus, 
kurių 75% yra indėnai.

Vargu beištęsės pažadus
Dar prieš keletą dienų Gvate

malos unijų vadas Vergilio Gu
erra, nuvykęs į Maskvą, viešai 
pareiškė, kad Gvatemala nusi

stačiusi eiti sovietų rodomu ke
liu. Gvatemalos unijos yra visiš
koj komunistų kontrolėj. Už pa
ramą prezidentui Arbenzui ko
munistai buvo priimti į aukštas 
valdžios vietas ir jam diktuoda
vo, ką pageidaudavo Maskva.

Gvatemalos naujieji valdovai 
tiek įsidrąsino, kad pradėjo ga
bentis ginklų iš komunistinių 
šalių. Tai buvo ženklas sukrusti 
antikomunistiniams kaimynams 
ir pačioms Jungtinėms Valsty
bėms. Jos tuoj pasiuntė ginklų 
kaimyniniam Hondurui, Nikara- 
guai ir Salvadorui.

.... .

Churchillis turįs 
išgauti Kinijai

JAV pripažinimą
IKE VARGU SU TUO SUTIKS

LONDONAS. — Didysis W. 
Churchillio uždavinys Washing
tone bus išgauti Jungtinių Vals
tybių pripažinimą komunistinei 
Kinijai, pareiškė Emanuel Shin
well, buvęs karo ministeris dar- 
biečių vyriausybėj.

Kai Churchillis kalbės JAV 
Kongrese apie anglosaksų vie
ningumą, jis, atseit, bandys įti
kinti amerikiečius, kad jiems 
reikia pasekti anglų pavyzdžiu 
ir pripažinti Peipingo vyriausy
bę/ Jei bus susitarta šiuo klau
simu, sako Shinwell, pasidarys 
lengviau išspręsti ir kitus JAV 
— Anglijos nuomonių skirtu
mus.

Bet neatrodo, kad Churchillis 
pajėgtų perkalbėti Eisenhowerį. 
Taigi, nuomonių skirtumai liks 
ir toliau.

Nusišovė senatorius
Lester C. Hunt

WASHINGTONAS, D. C, — 
šeštadienį savo įstaigoj buvo 
užtiktas mirtinai persišovęs de
mokratų senatorius Lester C. 
Hunt, 61 metų, iš Wyoming© 
valstybės.

Nugabenus į ligoninę, sena
torius po trijų valandų mirė. Iš 
paliktų laiškų matyti, kad sen. 
Hunt sirgo inkstų liga, iš ku
rios nebesitikėjo pagyti.

Sen. Hunt buvo išrinktas į 
Senata 1950 metais. 1951—1952 
metais jis priklausė senatoriaus 
Kefauver . komitete nusikalti
mams' tirti. Prieš išrenkant į 
Senatą, Hunt buvo Wyoming© 
gubernatorium.

Gvatemala pašovė 
Amerikos lėktuvą

SKRIDO Į KOSTARIKĄ
BOGOTA, Kolumbija. — ži

niomis iš Gvatemalos, tenykštė 
priešlėktuvinė artilerija pašovė 
Amerikos civilinį lėktuvą, skri- 
dusį iš Kalifornijos į Kostariką.

Lakūnai, Charles McLean ir 
Lee Crutcher, liko nesužeisti. 
Jie laimingai nutupdė lėktuvą.

i



Ne tautų draugystė, 
bet išnaudojimas

Komunistinė propaganda kiek
viena proga šaukia apie taria
mai didelę bolševikinėje san
tvarkoje gyvenančių tautų drau
gystę. Ir Vilniaus “Tiesa” 
džiaugiasi, kad Sovietų Sąjun
ga, girdi, vienodai rūpinasi vi
sų rusų ir pavergtųjų tautų kle
stėjimu. O -neseniai Maskvoje 
buvusioji Aukščiausiosios Ta
rybos sesija tik patvirtinusi tos 
draugystės ir net .brolybės įsikū
nijimą. “Tiesa” net drįsta tvir
tinti, kad toji tariama draugys
tė atnešusi nepaprastą naudą 
Lietuvai.

Pasižiūrėkime i tikrovę ir gy
venimo faktus. Jie paliudys, ar 
“Tiesa” taip labai myli tiesą ir 
ar tikrai toji draugystė neša 
Lietuvai palaimą, ar tik nuskur
dinimą.

Gali būti, kad tarp atskirų 
rusų tautų amžių kūgyje būta 
artimesnių santykių. Tačiau Lie
tuvai maskolių pavergimas te
atnešė kolonizaciją, rusinimo 
priemones, lietuviškosios spau
dos uždraudimą ir visa tai, kas 
laisvės trokštančią tautą pajun
gia kitos valstybės despotizmui. 
Ne kas kitas kaip Sniečkus 
džiaugiasi rusų įvykdytu Lietu
vos prijungimu prie Rusijos. Ir 
ko jam nesidžiaugti, jei carinės 
ir komunistinės tautos pavergi
mas savo esme maža kuo ski
riasi. Caras ir Malenkovas en
gia kraštą, vienodai skurdina 
žmones, plėšia gėrybes ir ly
giai panašiomis priemonėmis 
vykdo rusifikacijos politiką. Ta
čiau visiems žinoma, kad savo 
žiaurumais Rusijos komunistai 
žymiai pralenkė mongolų pali
kuonis — Rusijos carus.

Vilniaus “Tiesa” nesivaržy
dama teigia, jog tariamoji Lie
tuvos pažanga galima tik lietu
viams bendradarbiaujant su ru
sų tauta. Anot to partijos laik
raščio, Lietuvos gyventojai te
gyvena visos rusų šalies intere
sais. Dėl to, girdi, lietuviai Vie
ningai pritaria maskviečių ra
ginimui kuo daugiau gaminti 
Maskvos labui.

Matome, ko Maskva reikalau
ja iš pavergtųjų tautų. Jai rūpi, 
kad pirmoje eilėje žmonės sie- 
Jotųsi tik rusų valstybes reika
lais. Gali smukti Lietuvos ūkis, 
gali kolchozininkai tapti elgeto
mis, gali Lietuvos miestų staty
ba vykti vėžlio žingsniu, — visa 
tai nerūpi Maskvai ir rusų ko
munistų partijai. Jai terūpi iš
sikapstyti iš tų sunkumų, ku
riuose visas kraštas įklimpo bol
ševikinėje santvarkoje.

Maskvos valdovai prisipažįsta, 
kad, esą, gyventojai blogai ap
rūpinami, trūksta grūdų, gyvu
lininkystė’ atsidūrusi pasibaisė
tinoje padėtyje. Ką rusai ko
munistai sugriovė, jūs, vergai, 
atstatykite. Jei vergams tie žo
džiai maža sako, panaudojamas 
partinis bizūnas. Mes čia klau
siame — kokia begali būti kal
ba apie tautų draugystę ir ben
dravimą, jei, pavergėjui nesu
gebant pačiam tvarkytis, prie
vartos būtų varomi visi paverg
tieji kraštai nuskurusiam ir at
silikusiam Rusijos ūkiui atsta
tyti?

Negali būti jokios draugystės 
tarp tautų, jei tarp jų tėra tik 
pavergėjo ir vergo santykiai. Ne 
draugyste, bet išnaudojimu va
diname tokį bendravimą, kai 
žiaurus pavergėjas minta iš pa
vergtojo darbo ir prakaito. Ne 
draugyste ,bet plėšikavimas, kai 
Maskvos įsakymu iš krašto į

UNITED PKESS-NAUJIENU Radiophou
^a.r.‘°.n Gregory, 11 metu berniukas, kuris prisipažino Chicagos 

policijai padegęs apartmentinį namą. Gaisro metu žuvo 7 namo gy
ventojai. Lewis Gregory, berniuko tėvas (dešinėje), prisipažino, kad 
jis savo sūnui kas dieną davęs pakiuką cigarečių ir aprūpindavęs jį 
degtine.

rų prievartinis gabenimas į dir
vonuojančias Sibiro sritis nieko 
bendro neturi su Lietuvos gy
ventojų gerove.

Komunistinė santvarka viską 
tesugebėjo griauti, bet ne tal
kininkauti lietuvių tautai įvai
riose srityse. Nesidžiaugia lie
tuvių tauta Maskvoje buvusia 
“lietuvių meno dekada”. Ji ge
rai žino, kad įvairios meno ap
raiškos panaudojamos tik Mas
kvos tikslams.

Ne Vakarai, kaip teigia Vil
niaus “Tiesa”, bet komunistinė 
santvarka pavergė ir išnaudoja 
tautas. Tas laikraštis toli ne
nukrypsta nuo tikrovės, kai ra
šo, jog tokių santykių, kokie su
tinkami tarp bolševikinėje san
tvarkoje tautų, nerasi Vakarų 
pasaulyje. Ir iš tikrųjų, tik 
Maskvos tironijoje galima tokia 
akiplėšiška klasta ir pavergtų
jų tautų išnaudojimas. E.

Mokiniai gavo 
stipendijas

101 valdines ir privatines vi
durines mokyklas baigęs moki
nys čia gavo stipendijas aukšta
jam mokslui eiti. Jos yra po 
$500 didumo, o dvi po $250.

$500 laimėjusiųjų tarpe yra 
ir Geraldine Šimkus, 2059 Ever
green St. Stipendijas paskyrė, 
mero Kennelly jaunimo fondas.

Ar palengvės koklio- 
zininko gyvenimas

Drobnys, pavergtosios Lietu
vos finansų ministeris, gegužės 
28 d. aukščiausios tarybos de
putatų susirinkime ilgai kalbėjo 
apie pereitų ir šių metų biudže
tus. Savo kalboje jis daugiau 
lietė dalykus, nieko bendra ne
turinčius su biudžetu, pavyz
džiui Ukrainos prie Rusijos pri
jungimo sukaktį, kovo mėn. 
Maskvoje įvykusią lietuvių lite
ratūros ir meno dekadą ir kit
ką.

Pereitų metų biudžeto atas
kaitą ir šių metų biudžeto tvir
tinimą jis sujungė kartu. Prieš 
siūlydamas juos nubalsuoti, mi- 
nisetris įspėjo deputatus, kad 
siūlomieji dalykai atspindi ko
munistų partijos politiką, va
dinasi, yra Maskvos palaiminti. 
Dėlto deputatams belieka tik pa
balsuoti. Jokiai, iš anksto nu
matytai jų kritikai ar paklausi
mams nėra vietos.

Didesnio dėmesio vertas mi- 
nisterio ataskaitoje tas dalykas, 
kuris pavaizduoja kiek pernai 
gyventojams buvo skirta įvai
rių pramoninių prekių ir maisto 
dalykų. Anot Drobnio, per vals
tybinę ir kooperatinę prekybą

--------------------------------------------- ---------------------------------------------------- -------------

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren- 

i gimams. • ’

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dįen. 9-6. Sekm. 10-5 vai. 
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PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandieni

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
visus rusų valstybės užkampius 
gabenami Lietuvos pramonės ir 
ūkio gaminiai. Net ir vaikui 
lengva suprasti, kad jaunuolių, 
net gydytojų ir medicinos sese-

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN XKAZANAUSKĄS^ has.* TaL Virginia 7-7747 

Saving* tasvred la $10,000 by F.S.LLG

jų buvo parduota tik už 106 rub
lius kiekvienam Lietuvos gy
ventojui. Tai yra nepaprastai 
mažai, ypač bolševikinėje san
tvarkoje, kurioje gyventojai su
skirstyti į labai privilegijuotus 
ir privilegijų neturinčius. Pri
vilegijuotieji: komunistų parti
jos nariai, kariai rusai, įvairūs 
pareigūnai tų prekių galėjo pirk
ti iki valiai. Miesto gyventojai 
turėjo tenkintis tik likučiais. Gi 
kolchozininkams buvo numesta 
tik tas, kas jau nuo visų atliko. 
Todėl suprantama, dėl ko kol
chozų parduotuvės yra tuščios, 
o kodėl kolchozininkai negali 
gauti net pačių būtiniausių da
lykų.

Jei kiekvienas Lietuvos gy
ventojas būtų galėjęs nusipirk
ti už 106 rublius prekių per me
tus, ne kažinką būtų gavęs už 
tiek pinigų, nes visos prekes 
dabar Lietuvoje yra nepaprastai 
brangios. Už tą sumą jokio ver
tingesnio dalyko nenupirksi. Ką i> «-

galima už 106 rublius nupirkti, 
kiekvienas Lietuvos gyventojas 
pergerai žino.

Ar šiemet daugiau bus prekių 
gyventojams patiekta — finan
sų ministeris nieko nepasakė. Jis 
tik kartojo bendrus pasakymus, 
kad komunistų partija ir jos pa
statyta vyriausybė nenuilstamai 
rūpinasi visokia gyventojų ge
rove. O kaip ji rūpinasi, kiek
vienam aišku. Matyti, Drobnys 
turėjo galvoje, kad dėl per dide
lio komunistų partijos ir jos vy
riausybės rūpesčio, dauguma 
prekių, vos tik pagamintų, tuo
jau išvežama į plačiąją tėvynę. 
Ir ne dėl ko kito, kaip dėl tokio 
rūpinimosi visų skriaudžiamas 
kolchozininkas ne tik žibalinės 
lempelės negauna, bet ir dėl ada
tos gavimo jis dažnai turi vargti.

Tokioje padėtyje nėra jokių 
vilčių kolchozininkui, kad jo var
gai šiemet sumažės, o prekių 
padaugės. —P.

Naujos dantų , 
gydytojos

Ne vienam, kad ir geram, bet 
Europoj mokslus baigusiam, 
specialistui Amerikoje tenka 
mokytis iš naujo, šitas atvejąs 
ypač taikomas dantų gydytojų 
specialybei.

Bene pirmosios keturios lietu
vaitės prisitaikė Amerikos įsta
tymų reikalavimams ir įstoju
sios į Illinois universiteto 
dantistikos mokyklą^ sėkmingai 
ją baigė. Š. m. birželio 18 d. jos 
gavo dantų gydytojų diplomus. 
Tai Teofilė Jurkūnaitė, Elena 
Repšienė, Liudmila Petrauskie
nė ir Ona Prunskytė.

Pažymėtina, kad visos jos 
dantų gydytojų mokslus buvo 
išėjusios jau Lietuvoje ir Vokie
tijoje. K.

r™”'™... ~
Įsteigta 1907

A%
Mokame iki Sutaupom

OAK SAVINGS & 
LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

Pinigai padėti iki liepos 10-tos 
neša nuošimtį nuo liepos 1-mos.

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CAnal 6-1640 
k

Fairbanks -Morse

AUTOMATICT

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iiiDflinft 
UjlTtlLCVISIOn 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
nnzmmmxxxiixiiiixx

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods 

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit — Terms 

Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelers, Soft Shells. 
Coleman Lamps for Rent. 

White Gas, Shot Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

The NEW Submersible!

Only two years old, and a performance sensation already! 
Motor as well as pump operates under water. Pushes water up 
feed line. Uses only one length of pipe inside casing. Always 
primed. Water lubricated—water cooled. Absolutely no pump 
noises or vibration. Pressure tank can be put anywhere. If 
water recedes, just add another length of pipe. Uses no rods, 
shafts or jets. Delivers 420 g.p.h. at 60-foot depth; 720 g.p.h. 
at 300 ft.

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III 

Tel. GRovehill 6-7096

J. M. ROLL

Deep Well Ejectors!

Best two-pipe water system. For depths to 120 ft. Eighteen 
models in line cover volume needs at depths to 120 feet. Only 
ONE moving part—located above ground, Motor rated for 
continuous duty. ImpeYler of non-corroding bronze; impeller 
shaft of stainless steel. Bearings on motor have sealed-in lubri. 
cation. May be installed over or away from well. Packaged 
units in models up to Yz hp. come ready to plug in and Use.

DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.)

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas.

Taisau įvairiausios rūšies stogus.
Darbo metu vėjo padaryti nuo
stoliai apmokami apdraudos.

APSKAIČIAVIMAI VELTUI f
YArds 7-6345

Deep Well Working Head!

Delivers up to 1600 g.p.h. Pumps efficiently at all depths to 
600 ft. Steady flow of water assured. Costs less to operate. 
Has low maintenance cost. Available with windmill or engine 
hookups. Balances and divides work load for smoother, more 
economical performance. Pressure oil pump floods all working 
parts with oil. Uses smaller motor, less power.

two Pumps in ONE!
Double impeller and cut-off valves permit you to use this 
pump for home service or for irrigation. For depths to 180 ft. 
As shallow well pump will deliver as much as 8000 g.p.h.!

Let us help 

you cho°se 
the ri9h*

Installing a pump which is too large is as inefficient 
and expensive as installing one that is too small. 
Let us estimate your nee^s. We'll gladly come to 
your home or ranch. Our estimating service is free! 
Time payments.

B&MPLUMBING&HEATING SUPPLIES
5856-58 So. Ashland Avenue ^GRovehill 6-1204

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
——  ■ —  —   , I ■ Į. II ■ Į II M MIBIII II UH ■

TAIT D W I TJ7 ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus i chicagos savings and loan association,’ kur
1 Aur I M I ju KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT 

® - . ■ 1 • • ■ ■
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais' nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30^-9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Join lb.

GROUND 
OBSERVER 

CORPS
CAll CIVIL DEFENSE.

Skaitykite “N-nas”



NĖ KULKOS NESULAIKĖ/
(Mūsų Berlyno korespondento pranešimas)

Rytų Vokietijoj krikščioniš
kos šventės, kaip kituose Mas
kvos satelitų kraštuose, nepa
naikintos. Čia net ir per radiją 
transliuojamos pamaldos, o už
sukę gastrolėms iš Rusijos rink
tiniai chorai savo repertuaruose 
būtinai atsiveža kurio nors kla
siko bažnytinę giesmę. Viskas 
pagal reikalą, kaip tas chame
leonas. žinoma, negalima tvir
tinti, kad žmonės nematytų, jog 
piršlio žlibo esama.

Palikus paliestą, komunisti
niai vadai įvairių bažnytinių 
švenčių proga panaudoja savo 
partinės krautuvės prekių Iš
pardavimui. Sekminių šventes 
jau kelis kartus pavertė komso- 
molo (Freie Deutsche Jugend) 
sąskrydžiais, šiemet, po ketu
rių metų, vėl Sekminėms suvežė 
jaunimą į Berlyną. Praeities pa
mokyti, išėmėt apstatė sektorių 
sienas sargybomis, kad tik nie
kas nepaspruktų i V. Berlyną. 
Prieš išvykstant susirinkimuo
se įgąsdino, kad niekas nedrįs
tų peržengti “demokratinio sek
toriaus” ribas, nes vakarinia
me Berlyne jų laukia šnipų liz
dai, už sienų pasislėpę amerikie
čių kareiviai, daugiausia įsišėrę 
kaip eržilai negrai seiles varvi
na ir tik tyko, kur pasirodys 
mergaitė. Jiems, girdi, atskiru 
įsakymu pavesta kiekvieną mė
lyna uniforma pasirodžiusią 
mergaitę pirmiausia išprievar
tauti, paskui parduoti moterų 
pirkliams, kurie specialiai atvy
ko iš Amerikos.

Bet visa veltui. Jei nebūtų 
pasieniuose mėtę iš traukinių, 
jei nebūtų mėginusius peržengti 
sieną šūviais gąsdinę, tai, tik
riausia, maža kas būtų ten pa
silikę. Ir visgi keliasdešimt 
tūkstančių sugebėjo atvykti į 
čia, pasižiūrėti, kaip gyvenama 
laisvajame pasaulyje. Pagautus 
einant per sieną' surakino pan
čiais.

Pati sąskrydžio programa, 
kaip jau žinom iš prakfiikos, 
praėjo maskviškio ritualo tvar
ka. 8 valandas nešė popierines 
galvas pro vadų tribūnas. Prieš
karinio paruošimo organiazcija 
“Sport und Technik” masinėse 
eisenose demonstravo sklandy
tojų eskadriles ir parašiutinin
kų dalinius. Po popierinių galvų 
nešimo dalies rankos pakėlimu 
jaunimas “pasiuntė telegramą” 
Malenkovui. Tai reikėtų supras
ti kaip Malenkovo kulto periodo 
pradžią.

Antrą dieną jauųimas trynė
si "pamūriais, tvarkėsi aikštelė
se, daug įvyko muštynių, daug 
vagysčių, apteršti visi užkam
piai, išsukinėti jauni medeliai.

Nakvynei pasitenkinta šiau
dais, bet ir tų pritrūko. Rūsių 
ir sandėlių cementinės grindys 
ir nekiekvienam buvo prieina- 
rhos. Na, šalta nebuvo, tai nak
vojo lauke.

Tai daugiausia kaltas plano 
dingimas. Mat, buvo benė me
tus laiko ruošti planai nakvynei 
ir, sako, labai gerai paruošti. 
Bet kelias dienas prieš renkan
tis jaunimui dingo planus tvar
kąs pareigūnas, dingo ir planai.

Teko nakvoti pagal “antrąjį 
planą”.
Slaptos laboratorijos kalėjime

“Telegraf” paskelbė iš grįžu
sių nelaisvių gautas žinias, kad 
apie 40 vokiečių belaisvių moks
lininkų grupė netoli Maskvos 
esančiame Kučino kalėjime dir
ba prie gaminimo rusų polici
jai — MVD — specialių instru
mentų ir įrankių.

Vokiečiai esą atgabenti iš Vo
kietijos už “sabotažą”. Juos sau
go 200 MVD karininkų ir civi
lių tarnautojų. Kalėjime yra 
apie 600 kalinių.

Gaminama specialios^ magne
tofono juostelės ir magnetofono 
įrengimai, kojų spąstai, kontak
tiniai mechanizmai, signaliniai 
įrengimai, veikią infra raudo
nųjų spindulių pagalba, įvairūs 
krypties ieškikliai, vėmimą ke
liančios ir nekovingu paverčian
čios dujos, elektros narkozės in
strumentai ir panašiai.

Visa tai numatyta špionažo ir 
sabotažo tarnybai bei pasienio 
apsaugos reikalams.

—V. žarsteklis

Vilniaus radijo 
pasiklausius

Feodoras Solovjovas ir likimas
VILNIUS. — Sekdami carų 

politiką ir dabartiniai Maskvos 
valdovai be jokios atodairos 
vykdo rusų kolonizacijos ir gy
ventojų rusinimo darbą Lietu
voje. Rusai siunčiami Lietuvon 
iš visų Rusijos užkampių. Jie 
užima vadovaujamas pozicijas 
partijoje, vyriausybėje, komjau
nimo organizacijoje. Jie būriais 
gabenami vadovauti kolcho
zams, MTS-tims. Pasekus ordi
nais ar medaliais apdovanotųjų 
sąrašus, bematant pastebėsi ru
sų pavardes gydytojų, pasižy
mėjusių motinų ir net meninin
kų tarpe. Ir didieji Lietuvos 
miestai vis daugiau įgyja rusiš
ką pobūdį. Rusų kolonizacija ir 
pačių krašto gyventojų—lietu
vių—rusinimas vis atkakliau 
vykdomas.

Iš visos širdies dirba tie ru
sai, — šitaip pabrėžia Vilniaus 
radijas, gegužės 11 d. pateikęs 
apybraižą apie Kaukazo ruso, 
Feodoro Solovjovo pergyveni
mus Lietuvoje. Kiekvienas klau
sytojas tame pasakojime galėjo 
įžiūrėti gudrią maskolių klastą 
surusinti Lietuvą. Kas gi tas 
Solovjovas ? 1941 m. buvęs rusų 
armijoje Lietuvoje ir grąžintas 
atgal į Rusiją. Štai vėl jam buvo 
lemta atsidurti Lietuvoje. Nieko 
bendro jis neturėjęs nei su Lie
tuva, nei su lietuviais, O dabar 
Vilniaus radijas teigia, kad liki
mas to kaukaziečio gyvenimą 
susiejęs su Lietuva. Jam paves
tas partinis darbas žemės ūkyje 
Tytuvėnų rajone. Lietuviais ne
pasitikima, kai tenka žmones 
varyti į socialistinius lenktynia
vimus. Tam reikalui geriausiai 
tinka maskolius. Tas Feodoras 
Solovjovas, atsidūręs Lietuvo
je, veda lietuvaitę. Jei tikėti Vil
niaus radijui, jis jau kalbąs lie
tuviškai. žinoma, ne dėl to, kad

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
New Yorko vaizdas simuliuoto užpuolimo metu. Menamai priešo 

bombonešiai su “atomine bomba" artinasi prie miesto. Sirenos pra
nešė gyventojams apie prisiartinantį pavoju, o gyventojai, kur kas 
galėjo, bandė pasislėpti.

jam geriau būtų susikalbėti ,su 
lietuvaite žmona, bet geriau 
spirti valstiečius prie darbo že- 
mės^ūkyje.

tironijos laikais dangintis į sve
timą Lietuvos kraštą.

Maskva pasiryžusi visus pa
vergtus kraštus kolonizuoti ir

Niekas negalės patikėti to 
ruso pergyvenimų apybraižos 
autoriui, kad tik likimas lėmęs 
Feodoro Solovjovo darbą Lie
tuvoje. 1941 m. y ašarą ne liki
mas, bet Stalino agresyvi poli
tika tą Solovjovą įsodino Lietu
voje, iki negarbingai jis turėjo 
pasitraukti į Rusiją. Ne likimas 
jam lėmė ir dabar, Malenkovo1

LIETUVIŲ TAUPYMO IR
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.~~
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS• •

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET - CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 8

rusinti. Tam reikalui Solovjovas 
gali būti naudingas. Vargiai jis 
atsisakys nuo savo darbo ir kau
kaziečiu būdamas. Kaukazo gy
ventojų troškimas išsilaisvinti 
iš komunistinės vergijos yra ge 
rai žinomas ir Maskvai. Vilniaus 
radijo pasakojimas apie ruso 
Solovjovo darbus, pergyveni
mus Lietuvoje ir jo lietuvaitę 
žmoną yra visai bergždžias. 
Kiekvienas Lietuvos gyventojas 
kasdien susiduria su rusais. 
Kremliaus kėslai atgabenti Lie
tuvon daugiau rusų, naikinti 
lietuviškąjį elementą ir visomis 
priemonėmis rusinti krašto gy- 
mentojus visiems yra žinomi.

Atėjus laikui, visi tie masko
liai, komunistų partija ir kiti 
Malenkovo skalikai turės Lietu
vą apleisti. Tie atėjūnai turės 
išsinešdinti į plačiuosius Rusi
jos plotus. Jų vieta ten, kur jų 
gimtieji namai, kur dar pakan
kamai daug netvarkos ir darbui 
trūksta rankų. —P.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — 1NŠIURINTI.

J N A IT TOK' ATTTQ2°22 west 69th street, Chicago 
• 1121.(J J VJLV/11A1O 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

BEE JAY STORES

COOLS whąn it's hot...
HEATS when It's coot I

^Emerson,

-CUSTOM' % H.P.

Emerson’s newest development for better ALL

NEW
1954

“CUSTOM” ROOM AIR CONDITIONER

<• Super-Cooling 
(Capacity

<® Super-Quiet
^Performance '

(• Four-Corner
Air Penetration

\® No Drafts—No 
Interference with 
Curtains and Drapes

A® Easy-As-Pie 
iTnstallation;

• Circulates, Filters, 
Dehumidifies for 
Healthier Living

• Low Operating Cost

• Bonderized All-Steel 
Cabinet

• Trouble-Free 
Operation

• Lifetime Safety

• Decorator Designed 
?
*®One Year Warranty

YEAR ’ROUND healthful living...the touch 
of a tiny button...and you can transform hot, 
soggy days into fresh mountain-air coolness., 
The flick of automatic, thermostat control... 
and you change raw, chilly weather to damp- 
free, warm heavenly comfort. See the complete 
line of V2, % and 1 H.P. Emerson "Custom” 
Air Conditioners.

{

'Emerson.. . OVER 14,000,000

SATISFIED OWNERS... AMERICA'S BEST BUY!

15 WEST HUBBARD STREET WHitehall 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —MONDAY, JUNE 21, 1954
------- --------------- -- t • • - • .1 __ . , . ■ ... j

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR AUTOMOBILIŲ 
TAISYMAS — SHELL BENZINAS

5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais, kaip tai: tepimui, visai automobilio elektros sistemai, karbora- 
cijai. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai. Visiems 
mechaniškiems darbams vadovauja motorų specialistas Aleks. Šnielius.

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kožica ir V. Paalksnis.
.....L------------------------------------ ---------------------------------- --------------  -■...........   —

Progj-ess Baldų Įmones Skelbiamas 
$100,000.00 Vertes Prekių Perviršio

Išpardavimas
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Vieni iš gražiųjų seklyčiai setai dviejų dalių arba miegamo 
kambario trijų dalių, vertės $200.00, dabar parduodami $ 4 4 0.50 
tie komplektai tiktai po ......................................................... I I v

a

2-jų dalių žymios išdirbystės Nylon arba Frieze parlor $4 £?Q.50 
setai, reguliarės vertės $295.00, parduodami po .................. B

3-jų dalių klevinio medžio miegamojo kambario setai, $*70-75 
verti $135.00, parduodami po ................................. :............. ■ v

5-kių dalių chrome breakfast setai, vieni iš gražiausių, $?Į^L75 
vertės $75.00, po .... ..................................................................

Pilno dydžio studio couches, reguliarės vertės $70.00, $00.75
parduodami po ......................................................................... Ov

Didelės ir patogios lounging kėdės, vertės $70.00, $^50-95
parduodamos po ..................................................................... ww

Pilnai įrengtos Hollywood lovos, vertės $75.00, $^0.50
parduodamos po .......................... ...........................................

Matykite šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintom 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 60%!

8-nių kubiškų pėdų dydžio 1954 metų gerųjų išdirbysčių $ 
refrigeratoriai po ....... ............................................................. 17950

Pilno dydžio porceliuoti gaziniai virtuvės pečiai, 
vertės $135.00, po .................................................................... $8475

Gražiai užbaigtos tvirtos komodės, vertės $49.00, 
parduodamos po ........... ............ ............................................. $2875

Tvirtai padarytos rašymui deskutės, reguliarės vertės 
$40.00, parduodamos po ..........................................................

$0 4.75

Spiruokliniai matracai, 10 metų garantuoti, verti $39.50, 
parduodami po .........................................................................

$4 0.95

Pasidėjimų spintelės (Chest of Drawers), vertės $32.00, 
parduodamos po .....................................................................

$4 0.95

Patogios kėdės (Pull Up Chairs), visokių spalvų, 
vertės $15.00, po .....................................................................

$0.95

Vienos iš gražiausių lempos, vertės $10.00, 
parduodamos po ......................... ............................................

$4.95

9x12 gražios klijonkės, su apvadais, t
vertės $8.50, po .........................................................................

$2Į.95

Gražūs staliukai (End Tables), 
vertės $7.00, po .........................................................................

$3.95

VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS. 

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.
/

Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, raudonojo ir mėlyno kryžiaus 
apdraiidos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine
1739 South Halstqd Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6109

(" APŽVALGA

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office al 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............................
Pusei metų ................ .
Trims mėnesiams _____
Vienam mėnesiui ..........

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _________
Savaitei ______________
Mėnesiui _____________

$10.00 
$5.50 
$3.00 
$1.25

5c. 
30c. 

$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams __________________  $9.00
Pusei metų .............. $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų ........ ..... *______ $5.50
Tmis mėnesiams _________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Laikraščių Anketos
Pasibaigus McCarthy-Armijos ginčo tyrinėjimui JAV 

senato komisijoje, kai kurie laikraščiai atsišaukė į savo 
skaitytojus, prašydami juos pasakyti savo nuomonę. Du 
Chicagos dienraščiai jau skelbia dalinius šio atsiklausi- 
mo rezultatus, trečias ketina juos paskelbti vėliau.

Chicagos “Tribune”, dešiniųjų republikonų organas, 
rašo, kad per 87 nuošimčius jo skaitytojų pažymėjo tam 
tyčia atspausdintuose laikraščio balotuose, jog tiesa esan
ti sen. McCarthy pusėje, ir tik 10.4% balsavę už karo se
kretoriaus Stevenso pusę. O iš tų skaitytojų, kurie pra
neša savo nuomones telefonu, McCarthy pritarėjų nuo
šimtis siekiąs net daugiau, kaip 92.

Kitas Chicagos dienraštis — “Sun-Times”, kuris pa
prastai remia demokratus, sakosi gavęs visai kitokių re
zultatų: 51 nuoš. skaitytojų, atsiliepusių į jo paklausimą, 
maną, kad armija įrodžiusi savo kaltinimų teisingumą 
prieš McCarthy; o 33% balsavę, kad armijos kaltinimai 
prieš senatorių esą neįrodyti, ir 15% — kad jie įrodyti 
dalinai. Šis laikraštis balsavimų telefonu nepriima.

Chicagos “Daily News”, nepriklausomų republikonų 
laikraštis, kol kas dar neskelbia savo anketos duomenų. 
Bet iš anksto galima numanyti, kad jo skaitytojai nebus 
taip griežtai nusiteikę senatoriaus McCarthy naudai, kaip 
“Tribune” skaitytojai, kurie pastarojo laikraščio skiltyse 
matė visą laiką tik palankius Wisconsino senatoriui 
straipsnius bei pranešimus. “Daily News” neretai pa
kritikuodavo senatoriaus puolimus prieš armiją ir jo me
todus tyrinėjant “komunizmo pavojų”.

Laikraščių anketos rodo, kad į tą konfliktą tarp Mc
Carthy ir armijos žmonės žiūrėjo ir tebežiūri per skirtin
gų politinių spalvų akinius. Vieši liudininkų apklausi
nėjimai senato komisijoje didelės įtakos į publikos pa
žiūras nepadarė. Kurie buvo vienos arba antros* pusės 
rėmėjai, tie ir po tyrinėjimo nepakeitė savo nuomonės.

Šituo atžvilgiu Washingtono spektaklis nebuvo naudin
gas nė vienai pusei. Kraštui jisai veikiausia padarė žalos, 
nukreipdamas žmonių dėmesį nuo svarbių vidaus ir užsie
nio politikos reikalų. Tuo laiku, kada ėjo kova Ženevoje 
tarp komunistinių agresorių ir laisvojo pasaulio atstovų 
dėl pietrytinės Azijos likimo, senatoriai ir administraci
jos pareigūnai, plūsdami vienr kitus, stengėsi surasti, ar 
ne perdaug lengvatų buvo reikalaujama eiliniam karei
viui Schine!

Tame tyrinėjime tačiau buvo iškelta ir svarbių klausi
mų. Vienas jų yra toks: ar kongreso komitetai turi teisę 
naudoti slaptus informatorius ir konfidencialius admi
nistracijos įstaigų dokumentus, ieškodami tose įstaigose 
nusikaltėlių? Tokias pareigas konstitucija paveda teisin
gumo departamentui, bet sen. McCarthy, pasiėmęs pro
kuroro rolę, sakė, kad jisai ir toliaus reikalausiąs iš vy-

LAISVAS DARAS PRIEŠ 
VERGIJĄ

Amerikos spaudoje buvo įdė
tas atvaizdas jugoslavo Stan
kos Masic, 67 metų, baigusio 
mokyklų suaugusiems. Prieš 
keletą metų tas asmuo, paspru
kęs iš komunistų valdomos 
Jugoslavijos, atvyko į JAV ir 
Chicagoje gavo darbą skalby
kloje. {Nemokėdamas jokio 
amato ir anglų kalbos, jisai 
geresnio darbo gauti negalėjo.

Masic’o atvaizdą pamatė SS
RS delegatas Jungtinėse Tau
tose Semion K. Carapkin. Be
siginčydamas su Amerikos de
legatu Henry Cabbot Lodge, 
Carapkin paminėjo tą jugosla
vą ir padarė tokią pastabą:

“Šiandien aš mačiau laik
raštyje paveikslą buvusiojo 
Jugoslavijos valdžios minis- 
terio, kuris dabar dirba vie
noje Chicagos skalbykloje, 
dėstydamas nešvarius skal
binius. Štai jums amerikinis 
gyvenimo būdas!”

Atsiliepdamas į sovietų de
legato pašaipą, Masic pareiškė, 
kad, visų pirma, jisai niekad 
nebuvo ministeris, o buvo vi
daus ministerijos tarnautojas 
Belgrade nuo 1927 metų iki 
1937.

“O kai dėl šio darbo — 
skalbinių sortavimo tai 
reikia suprasti, kad aš bu
vau jau senas žmogus, 64 me
ti] nemokąs anglų kalbos, kai 
atvykau čia, kaip DP, savo 
laisva valia.

“Būtų buvę juokinga, jei 
būčiau tikėjęsis čia gauti 
kokį didelį užsiėmimą”.

Masic sakosi esąs dėkingas, 
kad jam buvo parūpintas dar
bas, kurį jisai galėjo dirbti, ne
mokėdamas šios šalies kalbos. 
Kalbą jisai išmoko, bet ir da
bar jisai yra patenkintas savo 
darbu, nes darbavietė arti jo 
namų ir jisai neturi keblumų 
su transportacija.

Atsakydamas į bolševiko kal
bą, JAV delegatas Lodge dar 
pridūrė, kad jugoslavui Masic 
nereikėjo Chicagoje eiti pas 
komisarą prašyti leidimo dir- 
ti toje vietoje, kur jisai susi
rado uždarbį, ir nereikėjo lenk
tis komunistų diktatūrai.

Komunistų valdomose šaly
se visus darbus kontroliuoja 
valdžia. Kas valdžiai pasiprie
šina, tas pasilieka ne tik be už
darbio, bet ir be pastogės.

ŠNIPAI — KOMUNISTŲ 
DIDVYRIAI

Pereitos savaitės gale komu
nistai minėjo Rosenbergų mir
ties metinę sukaktį. Julius Ro
senberg ir jo žmona Ethel bu
vo nuteisti federaliniame teis
me, kaip Rusijos šnipai, ir 
pernai buvo nubausti mirtim 
elektros kėdėj e. Juos pripaži
no kaltais prisaikdintieji teis
mo posėdininkai (Jury), o 
bausmę paskyrė teisėjas Kauf
man, ir aukštesnieji teismai 
sprendimą patvirtino.

Bet komunistų akyse tie du 
šnipai yra didvyriai. Štai, 
kaip juos garbiiia L. Prūseika:

“Nedaug kas atsimena var- 
dą to teisėjo, kuris nuteisė 
Sacco ir Vanzetti. Nedaug 
kas atsimena vardą teisėjo, 
kuris nuteisė Mooney ir Deb- 
są.

“Istorija seniai pamiršo 
vardą teisėjo ar teisėjų, ku
rie nuteisė garsingą graikų 
filosofą Sokratą. Sokratas 
buvo pasmerktas mirtim, 
kaipo subversyvis. Nors tai 
įvyko daugiau kaip prieš 
tūkstantį metų (Sokratas iš
gėrė nuodų taurę 399 m. 
prieš krikščioniškos eros 
pradžią, taigi — prieš 2353 
metus! — "N.” Red.), bet So
krato vardas paliko nemir
tinas amžiuose.

“Žmonės greit pamirš var
dą Kaufmano, nuteisusio Ju
lių ir Ethel Rosenbergus, bet 
Rosenbergų vardas, garbin
gas jų vardas bus įrašytas 
istorijos analuose”.
Lyginti Rosenbergus su So

kratu, kuris mokė galvoti, yra 
nesąmonė, nes Rosenbergai sa
vo proto nevartojo — todėl 
juodu ir pasidarė svetimos val
stybės agentų įrankiai. Dėbso 
atvirą kovą prieš karą tolyginti 
su p arsi davusių svetimai val
džiai šnipų veikla tai — begė
diškumas. Net valstybės gynė
jas, kuris vedė bylą prieš Deb- 
są, neįtarė jo turėjus tikslą pa
kenkti šios šalies reikalams.

Jei šnipų vardas yra Prūsei- 
kai “garbingas”, tai jisai pasi
sako esąs šios šalies priešas. 
Bet tada kam jisai protestuo
ja, kai valdžia nori jį pasiųsti 
į tą šalį, kuriai tie šnipai tar
navo?

Tegu jisai tenai nuvažiuoja 
ir pamėgina kurį valdžios nu
teistą šnipą viešai pavadinti 
“garbingu” žmogum. Jisai pa
matytų, kas jam atsiliktų.

riausybės tarnautojų žinių apie tai, kas dedasi jų depar
tamentuose, ir neišdavinėsiąs jų vardų. Ar šitokia jo 
veikla yra suderinama su pagrindiniais JAV įstatymais?

Senato komisija, rašydama tyrinėjimo raportą, turė
tų šitą klausimą išaiškinti ir pateikti kongresui savo re
komendaciją.

Sekretorių politika
Laikas — tegu jį bala. Visi 

keliai veda iš proto, stumia net 
atbulą į politiką. Politika, su
prantama, nėra jau toks bloznas 
dalykas, tačiau maišyti ją rei
kia sumaniai, kad neliktum be 
kelnių, nesirautum plaukų.

Politika, nelyginant, kaip aš
tuoniolikos metų mergaitė, ska
niai kvepia, lyg amžinu gyveni
mu atsiduoda. Daugelis ja ža
visi, karštai pamilsta. Tačiau 
kokiam seniui ji gali visiškai su
sprogdinti makaulę, vėjais pa
leisti. Gali nusiplikinti kaip su 
verdančiu vandeniu.

Mano kartai, tiesa, nebuvo 
leista dalyvauti politikoje. Ji ne
balsavo nei Lietuvos prezidentą 
nei Seimo astovus renkant. Vi
są tai atliko viena tautininkų 
partija su savo generaliniais se
kretoriais, kurie nūn vėl, lyg 
mėnuliai iš po debesio, diplom. 
šefą ant rankų nešdami, išny
ra... Ir vėl girdi trimituojant 
Rastenį, Dirmeikį ir Railą.

Niekad nedalyvavęs politikoje 
negali nuspėti, nuo kada šie trys 
trūbočiai pasidarė demokratais. 
Gal Bremeno uoste persilaužė, 
pakeldami skvernus į Ameriką, 
o gal dėl to, kad jie tik trys, 
kaip broleliai, pasiliko A. Sme
tonos partijoje. Kur gi kiti pa
sidėjo? Kiti nusipirko automo
bilius, įsigijo namus, priėmė sve
timas pilietybes. Jų daugiau ne
matys nei partija, nei Lietuva.

Sekretoriai, kaip ten'"bebūtų, 
reikalingi ir šiandien. Jeigu ne 
jie — tai kas “paspilkuotų” 
krikdemų partiją, kuriai valdant 
turėjai ne tik kuhigui ranką bu
čiuoti, bet ir pranešti kokį laik
raštį skaitai. Kunigas, anot se
nų žmonių, buvo perdėtinis ant 
visų miestelio viršininkų. Neki- 
taip būtų ir šiandien, tam pa- 

i liudyti pavyzdžių yra.
Man pridžiūvo, prisipažinsiu, 

prie liežuvio Katalikų Federaci
jos pareiškimas. Tos federaci
jos, kurios vyskupai Lietuvą jau 
paaukojo... Marijai. Jį perskai
čiau ir šiandien, tačiau negalė
čiau pasakyti,4 kad pareiškimo 
dvasia demokratiška. Katalikai 
reiškia paklusnumą tai instituci
jai, kuriai pirmininkauja prela
tas. Kitu atsitikimu gal būtų 
kitoks pareiškimas arba — jo
kio nebūtų.

Dažnas turime palinkimą ne
apkęsti kito nuomonės. Pas kai 
kuriuos žmones šis palinkimas 
labai atkaklus, kietas lyg kalvė
je užgrūdintas. Dirvos bendra
darbio pav. ir su arkliu neatplėši 
nuo minties, kad Dr. Karvelis 
daugiau rūpinasi savo vynine 
negu Lietuvos laisvinimo reika
lais; gi Draugo rašytojas (jei
gu sulipdo straipsnį dar nemi
nėdamas angliškų šaltinių) tau

Delegaciją priėmė vyriausybė ir kongreso 
vadovybė

Birželio 18 d. vakare iš Wa
shingtono parskrido Dr. P. Gri
gaitis. ALT Vyčkdomojo Komi
teto nariai buvo nuvykę ten bir
želio 16 d.

ALT Vykd. Komiteto nariai 
kartu su Vliko pirmininku M. 
Krupavičium aplankė valstybės 
departamentą, kur turėjo pasi
kalbėjimą Lietuvos laisvinimo 
klausimais. Pasikalbėjimas su 
valstybės sekretoriaus padėjėju 
Livingston Merchant ir dviem 
Rytų Europos skyriaus parei
gūnais užtruko 1 vai. Čia daly
vavo ir ministeris Povilas žadei- 
kis.

Šia proga Vliko pirmininkas 
M. Krupavičius pateikė eilę pra
šymų Amerikos vyriausybei. Se
kretoriaus padėjėjas Merchant 
žadėjo juos apsvarstyti ir pa
lankia dvasia išspręsti.

Paskui buvo pasitarta su kon
greso vadovais: atstovų rūmų 
pirmininku John Martin ir de
mokratų vadu atstovų rūmuo
se John McCormack. M. Krupa
vičių lydėjo Informacijos Cen
tro direktorė M. Kižytė, kuri 
turi daug pažinčių kongreso na
rių trape. Daugiausia jos pa
stangomis senatoriai ir atstovai 
duoda pareiškimus nepriklauso
mybės paskelbimo sukakties 
proga apie Lietuvą, Kartu Vli
ko pirmininką lydėjo ir ALT 
Vykd. Komiteto nariai Vaidyla 
ir Grigaitis.

Ši lietuvių grupė (M. Krupa
vičius, Dr. Grigaitis, M. Vaidy
la ir p-lė M. Kižytė) aplankė ir 
senato pirmininką JAV vicepre
zidentą Nixon, sen. Douglas, ku
ris pravedė senate rezoliuciją, 
pasmerkiančią bolševikų smur
tą Pabaltijo valstybėse.

Apgailėtina, kad pasimatyme 
su JAV vyriausybės ir kongre
so vadais negalėjo dalyvauti Vli-

kryžium žemėn guldamas aiš
kins, kad be pono Karvelio, iš 
viso, neįmanomas Lietuvos pri
sikėlimas. Visą tai, rimtam 
žmogui, neverta dėmesio. Svar
biau, kad busimoj demokratinėj 
Lietuvoj cukraus kilogramas bū
tų prieinamas visiems respubli
kos gyventojams. Prie gen. se
kretorių, tiesą sakant į akis, sal
džiai gėrė tik tautininkų partija.

Pabaigai noriu, pastebėti, kad 
visi, kurie alkūnėmis nešiiria Į 
viršininkus, nesiskubintų grįžti 
į išlaisvintą Lietuvą. Geriau pa
laukti Amerikoje, kol išmirs se
nieji veikėjai, šį mano pareiš
kimą, lietuviškų partijų veikla 
pilnai pateisina.

—Jul. Susmaras

ko Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas K. žalkauskas, kuris su
sirgo ir yra gydytojo priežiūroj.

Liberalinės apraiškos 
sovietuose

Londone leidžiamas lenkų emi
grantų dienraštis “Dziennik 
Polski” aprašo Varšuvoje įvy
kusį Kultūros ir Meno Tarybos 
suvažiavimą. Savotišką sensaci
ją sukėlė faktas, kad suvažiavi
me net iš komunistų pusės pasi
reiškė kritika, kuri buvo drą
sesnė už kitais atvejais iškylan
čią.

Lenkų rašytojai, skulptoriai 
ir tapytojai išdrįso pasakyti, kad 
Rusijoje “naudojama produkci- 
nė tematika meno veikaluose”. 
Rašytojas Putrament nuėję taip 
toli, kad pajuokė lenkų kritikus, 
kurie iškelia “menkavertes so
vietų knygas tik todėl, kad jos 
sovietinės”. Kritikas Jan Kott 
pasisakė prieš “arakčejevščiną”, 
t. y. prieš minties laisvės savo
tišką aiškinimą, kuris varžo ra
šytoją. Skulptorius Fangor aiš
kino, kad mene turi dominuoti 
“antklasiniai metodai”, kurie 
yra “bendri visoms santvar
koms”. Kiti reikalavo rehabili- 
tuoti lenkų teatro aktorius, ku
rie prieš keletą metų buvo ap
šaukti formalistais ir priversti 
nutilti. Kompozitorius Myciels- 
ki pareiškė, kad “laisvė yra vie
nintelė sąlyga pakelti meno ly
giui ir kad jos praktikavimas 
įrodys, jog mūsų gyvenama san
tvarka yra tikra ir tvirta”.

Įsismaginusius menininkus 
kiek apramino kultūros ministe
ris Sokorski, kuris pareiškė, kad 
“liberalizmas tuifi nepajudina
mas marksistines-leninistines ri
bas”. Jo nuomone, partija nie
kada neatsisakys privilegijos 
nurodinėti menininkams, nes ji 
stovi tautos priešaky, nes ma
tymo horizontas platus, nes ji 
turi daug patyrimo, kurio trūk
sta atskiram kūrėjui. Esą, gali
ma kritikuoti ir Tarybų Sąjun
gą, tik “neprasilenkiant su mei
le jai”.

Taigi šitas receptas Lenkijos 
menininkams mažai skiriasi nuo 
to, kurį “Draugo” puslapiuose 
proklamuoja daktarai Prunskis 
su Baltiniu.

J. Pr.

Kada skraidysime lėkštėmis
4. (Tęsinys)

Įtardami, kad tai buvo slapti nacių gink
lai, karui pasibaigus Amerikos žvalgybos 
pareigūnai padarė nuodugnų tyrimą, bet 
paaiškėjo, kad naciai nė iš tolo nieko pa
našaus neturėjo. Bet vokiečių ir japonų 
karo aviacijos lakūnai turėjo tokių pat pa
tyrimų su tomis paslaptingomis “lėkštė
mis”. Karui pasibaigus pranešimai apie 
“ugnies ratus” nesiliovė, bet jie buvo nei
mami rimtai, kol sykį, 1947 m. birželio 24 
d. tūlas privatus lakūnas, Ken Arnold, iš 
Idaho, skrisdamas arti Mount Rainier, Wa
shington, pastebėjo 9 šviečiančius diskus 
po kokias 100 pėdų skersmascio skrendant 
kolonoje po daugiau kaip 1200 mylių per 
valandą, ir savo stebėjimus viešai paskel
bė. Jis juos pavadino “skraidančiomis lėkš
tėmis” ir tas pavadinimas prigijo.

Liepos 29 d. 9:3.0 vai. vakaro geltonai 
apšviesta lėkštė staiga pasirodė viršum Los 
Alamos. Tai buvo antra lėkštė pastebėta 
tą pačią dieną viršum JAV atominės ener
gijos bazės. Lėkštė atrodė kabanti vieloje, 
jos formą apskrita ir apvalaino. Po kokios 
minutės ji nušvitino tolyn, geltonai šviesai 
virstant balta. Iš to, kaip skridulas Stąįgą 
mažėjo, spėjama, kad jis lėkė baisiu grei
čiu. Per 15 sekundžių jis buvo dingęs.

1952 m. liepos 28 d. Oro apsaugos ko

manda prie Osceola, Wisconsin, 2:30 vai. 
ryto pagavo radaroskope keletą “neatpa
žintų objektų”. Kaip ir per lėkščių invaziją 
viršum Washingtono, lėkščių greitis pra
džioje siekė vos 60 mylių per valandą ir 
jos, atrodė, atsileidę stebėjo objektus že
mėje. Bet vos tik iš aerodromo pakilo me
džiotojai, skridulai staiga pagreitino iki 
600 mylių. Artimiausiai pakilęs medžioto
jas 25,000 pėdų aukštyje matė kelias lėkš
tes, neriant dausomis į rytus nuo St. Paul, 
Minnesota. Tai buvo tie, kurie spėjo pa
bėgti nuo Osceola bazės.

Lėkščių žvalgai Kanadoje
1952 m. sausio 1 d. oranžiniai raudonas 

diskas pasirodė viršum North Bay, Kana
dos šiaurėje, kur Kanados aviacija turi sa
vo naujųjų sprausminių lėktuvų bazę. 
Slankiodama gana aukštai keistoji maši
na per 8 minutes atsileidusi nardė žemyn, 
skraidė ratu ir darė zigzagus viršum aero
dromo. Apskaičiuota, kad lėkštė laikėsi 
stratosferoje ir buvo nepaprastai didelė. 
Antras lėkštės pasirodymas viršum North 
Bay buvo panašus pirmajam, tik šį kartą 
mašina buvo sustojusi vietoje ir pakabėju
si trumpą momentą staiga pasuko ir neap
sakomu greičiu dingo.

Keletas oficialių pranešimų yra iš Goose 
Bay aviacijos bazės. Pirmasis yra iš 1952 
m. birželio 19 d., kur žibantis raudonas 
diskas nakties metu buvo priartėjęs prie 
bazės. Mašina vieną momentą pakybojusi, 
staiga sušvito baltai ir dingo nepaprastu

greitumu.
Lapkr. 26 d. vienas F-94 lėktuvas vaikė

si lėkštę keletą mylių nuo Labradoro ba
zės. Lėkštei pakylant ir greitinant, jos švie
sa iš skaisčiai rausvos virto balta. Gruo
džio 15 d. tas pats lakūnas pastebėjo kitą 
diską ir pasekė jį savo radaru, čia vėl jis 
pastebėjo, kaip lėkštės šviesa kinta iš raus
vos į baltą pagal to, kaip didėjo greitis.

Ir Japonijoje
1952 m. rugsėjo 22 d. Camp Drum kari

ninkai ir sargyba stebėjo per plisvalandį 
apskritą, oranžiniai raudoną ratą, sukinė
jant aplink stovyklą. Tris kartus jie girdė
jo garsą, panašų į “generatoriaus ar besi
sukančių diskų dūzgimą”. Per tą pusę va
landos lėkštė lūkuriavo viršum stovyklos, 
greitindama ir lėtindama greitį, kildama 
ir vėl nusileisdama. Jai nusileidžiant že
miausiai, buvo girdimas aiškus dūzgiantis 
garsas.

1952 m. rugpiūčio 5 d. prieš pat vidur
naktį prie JAV aviacijos bazės Oneidoje, 
Japonijoje, lėtai priartėjo šviesi balta švie
sa. Kontrolės bokšto stebėtojai, nukreipę į 
tą paslaptingą skridulą žiūronus, pamatė, 
kad už tos šviesos slepiasi keturis kartus 
už šviesos skersmatį didesnis tamsus aps
kritas ratas (diskas). Iš tos tamsiosios 
mašinos apskritos apatinės plokštės savo 
ruožtu švietė silpnesnė ir daug mažiau le- 
žibanli šviesa. Sargybos bokšto stebėtojai 
tuojau patelefonavo kontrolės gaudymo 
(Intercept) stočiai. Keletą minučių “lėkš

tė” kabojo viršum bokšto, jos tamsi apskri
ta forma aiškiai matoma pro dengiamąją 
šviesą. Staiga lėkštė pasuko į šalį ir smar
kiu greičiu pakilo aukštyn. Kontrolės In
tercept stočiai pagavus lėkštę į žiūronų fo
kusą įvyko labai keistas dalykas. Paslap
tingasis skridulas staiga pasidalino į tris 
vienetus, tartum iš pirmosios lėkštės būtų 
dar dvi lėkštės paleistos. Sargybai nuste
bus sekant, visos trys mašinos pakilusios 
dingo, laikydamosi tikslaus nuo viena ki
tos atstumo. Per radio buvo pašauktas ar
tumoje skridęs C-54 transportinis lėktuvas, 
tačiau tas dėl savo lėtumo negalėjo nė 
pradėti lėkštes vytis. Sekundžių laiku jos 
buvo dingusios dausose.

Susitikimas šiaurinėje Japonijoje
Pulk. Low pergyvenimui įvyko 1952 m. 

gruodžio 29 d. 7:30 vai. vakaro Japonijos 
laiku. Tuo momentu JAV karo aviacijos 
bazė šiaurinėje Japonijoje iš skraidžiusio 
B-26 bombonešio gavo radijo pranešimą 
apie pastebėtą raudonos-baltos ir žalios 
šviesos apskritą grupę, skrendančią netoli 
nuo bombonešio. Tačiau dėl B-26 lėtumo 
jis negalėjo nė pradėti to daikto vytis. Ly
giai 7:45 vai. kitas lėktuvas F-84 vėl pra
nešė per radio bazei apie tą patį šviesų 
skridulą. Tą radio pranešimą pagavo pul
kininkas Low, kuris skrido netoli tos vie
tos greituoju F-84 sprausminiu 27,000 pėdų 
aukšlyje. Trims minutėms praslinkus pats 
pulk. Low pamatė tą daiktą ir radiavo sa
vo bazei, kuri paprašė, ar pulkininkas ne

galėtų bandyti tą daiktą “pagauti”. Bekil
damas aukštyn visu greičiu pulk. Low už
gesino savo lėktuvo šviesas. Pasiekęs 35,000 
pėdų aukšlį Low tiek priartėjo, jog galėjo 
aiškiai matyti tą šviečiantį objektą. Aps
kritame rutulyje sukosi trys šviesos — rau
dona, balta-žalia viena pusę ir vienodais 
tarpsniais. Tarpe tų besisukančių šviesų 
buvo trys pastovios baltos šviesos pluoštai, 
šviečia pastoviai. Iš to Low padarė išvadą, 
kad viena “lėkštės” dalis sukosi, kita lai
kėsi vieloje. Protarpiais visas diskas virs
davo solidus raudonas, tai baltas, tai vėl 
žalias, gi protarpiais trumpai kombinuotas 
iš dviejų šviesų — raudona-balta, raudo- 
na-žalia ir žaliai-balta. Bet tie trys baltos 
šviesos spinduliai pasiliko pastovūs.

Stebėjęs kurį momentą pulk. Low pa
spaudė savo sprausminį visu greičiu artyn, 
tačiau, matyt, “lėkštė” jo neapšviestą lėk
tuvą pajuto, nes staiga pajudėjo daug grei
čiau ir per 30 sekundžių dingo tolumoje. 
Po 5 minučių lebcsukinėdamasis 35,000 
pėdų aukštyje pulk. Low vėl pamatė “lėkš
tę”. Ji vėl buvo toje pat aukštumoje kaip 
ir jo lėktuvas ir skrido su juo lygiagrečiai. 
Šį kartą pulk. Low paliko savo šviesas de
gančias' ir paspartino greitį, norėdamas 
prįartėti prie lėkštės, kuri savo ruožtu pa
suko į vakarus ir pagreitinusi dingo per 5 
sekundes.

Po astuoni u dienu nakties metu, 1953 m. 
sausio 9 d., tokia pat keista mašina vėl pa
sirodė viršum Japonijos ir buvo radaro s t e-' 
beta.
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PASTABĖLES
—Antrojo pasaulinio karo pa

sėkoje JAV atsiradę kalmukai 
Įsigijo stambią žemes ūkio so
dyba ir ten kuriasi.

Iš SSSR pavergtų čia atbėgu
sių tautų kalmukai yra neskait- 
lingiausi, bet gerai organizuoti.

—Burmoje įvyko Vidurinio
sios Azijos 8 valstybių social
demokratų partijų atstovų su
važiavimas. Svarbiausiu konfe- 
fencijos klausimu buvo Indoki- 
nijos reikalai. Konferencijos da
lyviai pasisakė už visišką Indo- 
kinijos tautų nepriklausomybę 
ir būtiną kovą su komunistų 
kėslais tas tautas naujai paverg
ti ir iš Indokinijos sudaryti Ki
nijai naujas kolonijas.

Azijos socialdemokratai lai
kosi kiek nuošaliau nuo Euro
pos socialdemokratų ir bendram 
socialistų internacionalui jie ne
priklauso. Jų supratimu, Euro
pos didžiųjų valstybių socialde
mokratai nėra ganėtinai paryš
kinę savo pažiūras tų valstybių 
kolonijų likimo klausimais. 
....—Meksikoje Įvyko antikomu
nistinis kongresas, kuriame da
lyvavo ir SSSR pavergtų tautų 
atstovai.

—Iš čekų komunistų senosios 
gvardijos, kuri padėjo SSSR su- 
sovietinti Čekoslovakiją, laisvi 
teliko ne daugiau 20%. Visi kiti 
sėdi kalėjimuose, yra dingę be 
žinios ar sušaudyti. Iš kitų eili
nių komunistų neveiksmingais 
padaryta arti pusės, čekų ko
munistų vadovaujamuose pos
tuose jau viešai pasirodė mas- 
kviniai rusai.

Tokias žinias turi čekų išei
vijos politiniai veiksniai.

—SSSR satelitinių valstybių 
komunistų partijų atstovų su
važiavimai savo kalbomis visi 
panašūs kaip vienas.

Tų partijų pirmieji centro ko
mitetų sekretoriai pirmiausia 
pasigiria neišpasakytais laimė
jimais visose gyvenimo srityse. 
Girias, kad komunistams Įsiga
lėjus gyvenimas kilto kyla, visa 
bujoja, žydi ir gyvenimiško 
džiaugsmo visais pašaliais kupi
na. O jau pranešimų antroje 
dalyje pradedama verkšlenti, 
kad pramonės numatyti planai 
neįvykdyti, žemės ūkio derlin
gumas smunka, trūksta gyven
tojams šeimos ūkio apyvokai 
būtiniausių reikmenų ir stoka 
kuro bei duonos.

Toks buvo ir pereitas Vengri
jos komunistų partijos suvažia
vimas. čia gal naujo tiek, kad 
Paaiškėjo, jog komunistų parti- 
jvrf pritarimu buvo leista norin
tiems iš kolchozų išeiti ir ta 
lengvata pasinaudojo per 40% 
visų kolchozuose dirbančių. Ko
munistų partija pabūgusi, kad 
iš kolchozų gali visi išlakstyti, 
susigriebė ir vėl tas lengvatas 
atšaukė.

Tiek Vengrijos, tiek kitų SS
SR satelitinių valstybių komu
nistai save ir komunistinę tvar
ką nekaltino, o sovietinio gyve
nimo negalavimus suvertė sovie
tinės tvarkos priešams... O to
kiais, be komunistų partijos na
rių ir iš jo malonės mintančių, 
yra visi kiti likusieji gyvento
jai. Vieni jų jau kalėjimuose, 
o kiti dar laukia savo eilės. Tai 

. tokia komunistinio gyvenimo pli
ka tikrovė.

— SSSR spaudoje paskelbtas 
platus komunistų partijos cen
tro komiteto nutarimas apie ne
dirbamos žemės Sibire, Urale, 
Pavolgyj, šiaurės Kaukaze ir 
Kazakstane plotų įsisavinimą, 
tai yra naujai kuriant ten kol
chozus tas apleistas žemes pra
dėti dirbti. Iš to nutarimo štai 
kas aiškėja, kad ten “savanoriš
kai nuvykusiems teks gyventi 
palapinėse ar rūsiuose po žeme; 
kad jiems maistas bus atgabe
namas iš kitur; kad jie turėsią 
vadinamąsias lauko virtuves ir 
prausyklas. Tuo komunistų par
tijos centro komiteto nutarimu 
Įpareigojamos sąjunginės respu
blikos ir kitos rajoninės vietos 
išvykstančius tuo aprūpinti. Va
dinasi, tie “savanoriai” jaunuo
liai vyksta Į tikras dykumas, kur 
jiems patiems teks pasistatyti 
gyvenamus trobesius. Sunku įsi-
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Fondui
Aukojo: Bružai Uršulė ir Juo

zas $5.00; Čėsna Jonas su šei
ma, vietoje gėlių puokštės ant 
bičiulio dr. Antano Petraičio ka
po $5.00; Maciejauskienė iš St. 
Charles $1.00; per bičiulį Va- 
sauską Aleksą: Lingis A.-Tuns- 
kis J. (Foremost Liq.) $15.00; 
Skipitis Rapolas $10.00; Vasaus- 
kas Kęstutis, Traška Rita, Ka
rai tis Algirdas, Levanas Julius, 
Phillips Anthony M. po $5.00; 
Paketuris Vytautas, Čepas Kons
tancija, po $3.00; Nereika Pe
tras, Dailidė Kęstutis, Paupa- 
ras Motiejus, Kronas Liudas, 
Valaitis Jonas, Pazys Jurgis po 
$2.00; Rozenkugaitė Danutė, Ja-

vaizduoti, kad Sibire žiemos me
tu būtų galima ilgai palapinėse 
ar po žeme įsirausus gyventi. 
Ten vykstantiems kelionės ap
mokamos ir dar priedu pažadėta 
bent pirmais metais duoti kiek 
didesnis už darbą atlyginimas, 
kiek priimta mokėti. Taigi, ten 
vykstančių laukia didis skurdas, 
nedavalgymas 'ir jaunų' dienų 
gyvenimo sutrumpinimas.

Ir dar kas iš visų tų užsimo
jimų aiškėja. • Daugiausia dir- 
vonaujančių žemės plotų “atras
ta”, kaip tik tose vietose kur se
niau ne rusų, bet kitų tautų gy
venta. Pavolgio derlingi žemės 
plotai paliko be gyventojų to
dėl, kad antrojo pasaulinio karo 
pradžioje iš ten buvo visi iki vie
no išgabenti nuo senesnių laikų 
gyvenę vokiečiai, dingo kalmu
kų dalis. Iš šiaurės Kaukazo jau 
karo veik pabaigoje buvo iškel
tos ar vietoje sunaikintos kitos 
tenykštės tautelės. Tas pats Ka
zakstane ir kitur. Matyti, ir pa
tys rusai vieton iškeltų apgy
vendinti iš ten tylomis pranyko, 
o trobesiai savaime buvo sunai
kinti. Taigi, dabar veik į visas 
tas vietas “savanoriais” veža
mas visų SSSR pavergtų tautų 
jaunimas... Ir tai komunistų va
dinama tautų laisvinimo poli
tika ir naujų nedirbamų žemių 
plotu atradimu...

Kada gi pagaliaus vakarietiš
kas pasaulis į visa tai atviro
mis akimis pažiūrės ir visa tai 
pavadins tikru vardu ir vieton 
veidmainingų derybų prabils 
stipresne kalba? —a.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/* Nuošimčio

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

If cars could get divorces.

DRIVE SAFELY—the life you save may be your own!

A lot of ’em would! Their owners just don’t 
love them anymore. Tires with too many 
miles, one “eye” blacked, no good windshield 
wipers, brakes shot. Don’t you be guilty of 
metal cruelty—it’s “grounds” all right.
Grounds to be buried in.

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

nušas Arūnas, Giedraitis Arnol
das, Būda M. Zabarauskaitė E., 
Bylaitienė D., Vienožinskienė J., 
Bilaišienė D. po $1.00.

Viso: $87.00 pasiųsta per vie
tinį banką Litauisches Zentral- 
komitee, Germany, vardu, šią 
siuntą, ypač buvo malonu siųsti, 
nes daugumą aukotojų sudarė 
jaunimas, kaip- pvz. Vasauskas 
Kęstutis tik 3-jų metukų. Dar 
maloniau bus jiems įteikti as
meninius padėkos lakštus.

Šia proga taip pat labai ma
lonu pranešti, kad Zailskas Al
gimantas ir Totoraitytė Danu
tė savo jungtuvių proga paau
kojo Vasario 16-sios Gimnazijos 
Namų Fondui $50.00. Džiugu 
jausti mūsų jaunąją kartą ro
dant pavyzdį aukoti, mūsų lie
tuviškos kultūros kilimui, ne
švaistant pinigų tokiomis neuž
mirštamomis progomis kokiems 
ten menkiekiams. Gili pagarba 
ir nuoširdžiausi linkėjimai ge
riausios kloties lietuvišką šeimą 
sukurusiems ir lietuvybę taip 
pavyzdingai remiantiems jauna
vedžiams Danutei Totoraitytei ir 
Algimantui Zailskui.

Laimingų ilgiausių metų!
Jonas čėsna

SUNBEAM 
, HEATING AND AIR 

CONDITIONING CO.
Nuo 1922

Pilnas Gazo Įtaisymas ir Gazo bei 
Aliejaus “Conversion” Visokių 

Rūšių Namams

1919 WEST 19th ST.
CAnal 6-4024

XXXXXXXXXXXXHXXXXXXXXXXTTT

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3933 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai- įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950 

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Ave.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.; kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th PL, Petras La- 
diga, 1’810 S. 49th Ct., Cicero, Ill.; 
fin. rast. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis, 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis, 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. C. Yucius; fin. 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Pąul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO' 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis.2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 .W. 70th St.; kontr. 
rast. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Seličkis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Seličkis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago, Ill.; iždin. K. Genys, 
1611 So. 49th Ct; nut. rašt. J. Cini
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIU (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: JPirminin- 

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49fh Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court; 
nut. rašt: K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Ave.; fin. rast. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich. 1446 So. 49th Avė.; vice
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Ave.; nut. rašt. K. P. De
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumatičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879: kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A, Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

ZARASIšKTŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1438

S. 5,0th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 

*W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Avė., Chicago, tel. PR 6-7045.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, ,6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. ,J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal
man Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut.- rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt.. 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška

■ maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W- Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; "kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MŲ 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziullenė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
■Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J.. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminiu 

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor 
mal Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin. 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.: 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL 
DYBA* 1954 METAMS: Pirmininkas 

W. Christian, 3238 W. 110th St. 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi 
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis 
3217 So. 53rd Ave., Cicero 50, Ill. 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba. 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ąve., tel. PR 6-1552. 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49tb 
Ct.. Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534: 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie 
iio mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FB 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm.. 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937: 
Frank Erbrederis. rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch 
Plasketes. fin. rašt., 2315 S. Sacra 
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rast, pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do
minick Alis kasos glob., 4924 W 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek 
vieno mėnesio 4416 So. Westen 
Ave. (Legion Hall).
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LIETUVIŲ KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So. 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue^ 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock
well St.; Domininkas Chepela mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarejas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Strikol 
daktaras kvotėjas, 4645 S. Ashland 
Ave., YArds 7-4787. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLIKIŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. UOth 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rašt. A. Manos. 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR
4- 0435; fin. rašt. B. Aleksandra 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave.. 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis. 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio penktadienį 7 vai. vak., Venge
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TES VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METU VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas, nuta
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Kenutis vicepirm., 5015 Wčst 
Quincy St., A. Kaulakis fin, rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt.,
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai.* po pietų.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt.
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antra nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa
rapijos svetainėje.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTE, VAL
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So'. Lituanica Avė., te] 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm.. 
A. Kaulakis nut. rašt., 3247 South 
Emerald AVe., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd.. 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraška iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi; 
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesi 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.. 
7:30 vai. vakare.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton Jaugelis, 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S 
Fairfield Ave., HE 4-9822': fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
vice, 8907 So, Cottage Grove Ave.. 
VI 6-1855': kasos globėjai St. La 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica 
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm 
K. P. Deveikis: nut. rašt. J. Ąreška 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51 st Court; iždo glob. M. Tribi 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čia 
ketvirtadieni Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI
JOS -VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. švelnienė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rast. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; nut. rast. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob. P. Che- 
raška, 3335 W. Dickens St., Chica
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicero, Ill.

LITHUANIAN NATIONAL D E M O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiunas pirm., 3338 W. 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb-, 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rast., 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167;
G. Darašk turtų rast., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė
džiai Įvyksta kas antrą trečiadienį 
8 vai. vak., Hollywood Inn svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.: 

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave., tel. YA 7-7691; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th *St., tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia
dieni po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rašt. O. Švirmickienė, 
2512 W. 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343.

For ideal recreation 
for your children.

Come on out to safe, 
fully approved^and 

inexpensive

Fox Valley Kiddie Land 
Route 34—Ogden Ave. and 65 

near Naperville.

Give your kids a treat
Nine rides for a dollar

Open every evening 
6:30 to 9:30 P. M.

Saturdays and Sundays
1:30 P. M. to 10:00 P. M.

MALIZIAS LOUNGE and'PIZZERIA 
Serving Business Lunch, 

Daily 11 to 8 — Cocktail 2 to 5. 
All mixed drinks 40c.

Carry Out Service 
Shrimp and Pizza To Go.
3C5-08 NO. CICERO AVE. ’

AUTOMOBILE REPAIRS
PAYMENT PLAN

Drive a 1954 automobile while 
yours is beihg repaired.

DAWES
2309 So. Michigan Ave. V! 2-0909

STOP AND SEE US 
No waiting — One hour service 

BRAKE LINING
BOND Linings for 20% longer life as 
low as $18.95. Drum cut $1.00 each. 
Free adjusting and wheel packing.

1 YEAR GUARANTEED
22 years of dependable service 

Open to 6:00 P. M.
ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

FARMAN’S HOTEL
IN LAKE ZURICH

CAN ACCOMMODATE WEDDINGS 
UP TO 100 PEOPLE!

Come out for
SUNDAY AND DINNERS

French Fried Shrimp—Lobster 
Tail — Blue Ribbon Steaks 

Prime Roast of Beef
Call for reservations

LAKE ZURICH 2421

OVER 50 
TO CHOOSE FROM

’51’s—from ....................... $ 895.00
’52’s—from ....................... $1395.00
’53’s—from .................. *... $1895.00

Also all other makes, 
years and models.

One owner cars. Best selections. 
Lowest prices. GMAC Terms.

MAY MOTORS
Chicago’s oldest OLDS Dealer.

7406 So. Halsted Street

PAINTING AND 
DECORATING
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING

All Work Guaranteed 
Fully Insured

PERKINS
f WEntworth 6-6869

• — MONDAY, JUNE 21, 1954

___ i



/—-— ---- ----- -——----- —NORBUT MEN SHOP
3358 So. Halsted Street

.TĖVO DIENA
YRA BIRŽELIO 20-tą

Nupirk jam dovaną, 
kurią jis gali vartoti:

• Arrow balti marškiniai ...................  $3.95
• Sportiniai trumpom rankovėm marškiniai $1.95 iki $5.00
• Vasarinės kelnės ...................................... $6.95 iki $13.95
• Šiaudinės skrybėlės .................................... $1.95 iki $4.95
• Diržai .........    $1.50 iki $3.50
• Kaklaraiščiai Z....................... i.................... $1.50 iki $2.50
® Balti nylon marškiniai ............   $6.95

Taip pat kiti naudingi daiktai, kaip: kojinės, baltiniai, 
pirštinės, nosinės, žaketai ir kepurės.

LIETUVIŠKA KRAUTUVE!

UNITED PRESS-NAU.TIENU Photo
Rocky Marciano (dešinėje), sunkiojo svorio bokso čempionas, 

kerta smūgi oponentui Ezzard Charles. Rungtynės įvyko birželio 18 
dieną New Yorke, Yankee stadione. Laimėjo Rocky Marciano po 
penkiolikos raundu rungtynių. V

Cicero
Gausiai lankomos parodos

Praėjusį ketvirtadienį Cicero 
spaudos paroda;''buvo uždaryta. 
Ją aplankė nemaža vietos ir Chi
cagos lietuvių. Ta proga jie ap
lankė ir tame pačiame šv. Anta
no parapijos pastate vykstančią 
dail. J. Pautieniaus tapybos pa
rodą. C X

Iš žymesnių žmonių parodą 
aplankei — prof. A. ‘Varnas, 
prof. I. šlapelis, dail. B. Muri
nas, latvių dail. A. Purvins, dail. 
Strokas ir kt.

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

IJnksmuino ar liūdesio valandoj 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9829

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS

9^®
ir brangesnių.

MATTRESSES

Galite Įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumbferon, 
Englander, Filo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite i šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

Apie Suvalkiečių 
Draugiją

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tek: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.DAVIS NURSING HOME
12600 S. WESTERN AVE. BLUE ISLAND, ILLINOIS 

IDEALIŠKA APYLINKĖ SENIEMS ŽMONĖMS
Patarnavimas ištisas 24 valandas.

PUIKI VIETA — PRIEINAMOS KAINOS.
Platesnių informacijų telefonuokite:

FUlton 8-3529

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30X500.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATIONM XA WOT wmts
INSURED

1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 0 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos svarbus pusmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
birželio 23 d., 7:30 vai. vakare, 
Hollywood© salėje, 2417 W. 43 
Street. Nariai,-ės ir norintieji 
priklausyti draugi j ai prašomi 
gausiai dalyvauti.

Į draugiją priimami lietuviai,- 
ės nuo 16 metų amžiaus ir se
nesni, jeigu jų prašymus (apli
kacijas) pasirašo du juos pa
žįstą draugijos nariai,-ės. Į 
draugiją nebus priimti komunis
tai, jiems prijaučiantieji ir vi
si tie, kurie yra priešingi Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mui, kenkia geram lietuvio ame
rikiečio vardui. Į draugiją įsi
rašiusieji nesigailėsite ir nuo
bodžiauti nebereikės. Visi seni 
bei jauni bendrai galėsime dirb
ti kultūrinį darbą. s

Kaip jau žinoma, draugija tu
ri savo chorą, taigi čia reikia 
daugiau dainavimo pajėgų, rei
kia ir daugiau scenoje vaidin
tojų, ypač didesnių veikalų pa
statymui.

Choras ir choro vaidintojų 
gtrupė jau iš anksto pradeda 
ruoštis draugijos metiniam pa
rengimui, kuris įvyks lapkričio 
14 d. Lietuvių Auditorijos sa
lėje. Tame parengime šokiams 
gros pagarsėjusi Pakšto kapela, 
o apie programą bus vėliau pra
nešta. Būtų gera, kad organi
zacijos, kurios dabar užsisako 
sales savo parengimus,- išveng
tų sutapimo, kad vieni kitiems 
nepakenktume.

Draugijos piknikas, kuris bu
vo praeitą berželio 6, J. Liepos 
ąžuolyne, pavyko visapusiškai 
gerai. Privažiavo daug pikni- 
kautojų iš Chicagos ir apylin
kių. Teko pasimatyti ir su toli
mais detroitiečiais. Kai kuriais 
atvejais net buvo sunku visus 
baro svečius tinkamai aptarnau
ti. Virtuvėj ir tas pats. Moterys 
dirbo peršilusios ir vos suspėjo 
eilėje laukiančius valgiais ap
tarnauti. Adolfo Ramonio geras 
orkestras sutraukė daug šokėjų; 
šoko seni ir jauni. Gegužinės 
programoje draugijos choras už 
gerai sudainuotas dainas susi
laukė daugybės aplodismentų— 
pikinikautoj ų nuoširdžios padė
kos choro dirigentui Jonui Bur
bai ir jo vadovaujamam chorui. 
Už gegužinės pavykimą priklau
so širdingiausia padėka visiems 
darbininkams, ypač moterims, 
dirbusioms virtuvėj, radijo va
landų vedėjoms S. Barčui, “Mar
gučiui”, Šaltimierui ir Budrikui; 
taipgi visiems piknikautojams 
už gausią paramą.

Reporteris

ATSILYGINA Už KONGRESO
DARBŲ KNYGAS

Visuotinio Amerikos Lietuvių 
Kongreso darbų knygą gavusieji 
padeda padengti jos spaudos 
kaštus. Kun. Dr. Justinas Gri
gaitis iš Bensenville, Ill., atsiun
tė šiam tikslui $25.

Tam tikras knygos egzemplio
rių skaičius dar turimas ALT 
Centre. Norintieji ją įsigyti te
sikreipia: 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois
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KAZIMIERAS JOTKUS
Gyveno 3551 So. Union Ave. A
Mirė birželio 18 d., 1954, g 

S 4:45 vai. popiet, sulaukęs 74 ;
S metų amžiaus. v ■

Gimęs Lietuvoje, kilo iš Ke- n 
1 dainių apskr., Krakių parap., g 
I Pakarklių kaimo. Amerikoje I 
■ išgyveno 44 metus.

Pasiliko dideliame nuliūdime a 
gį žmona Marijona, tėvų pavarde i 
0 Sirvidaitė, giminės: Stella g 
i Schultz, jos sūnus Dr. Adam i 
1 Schultz su šeima, kun. William | 

Kwinn, Dr. Frank Kwinn, An- 9 
g tanas, Kazimieras ir Ona Kwinn, S 
9 Juozapas ir Jonas Švilpauskai 
i su šeimomis; 2 švogerkos: Ste- 
9 fanija Masaitis ir jos vyras Izi- 
n dorins ir Kazimiera Wainaus- 

kis su šeimomis, švogeris Juo
zapas Sirvidas (Bloomfield, 
Conn.) ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Garbės narys Šv. Kazimiero 
Ak. Rėmėjų, T. Marijonų, T. 
Pranciškonų, Tėvų Jėzuitų, na- 9 
rys Liet. Kęstučio Pašalpos 
Klubo, Teisybės Mylėtojų ir ffl 
Chicagos Lietuvių Draugijos. 1

Kūnas pašarvotas Antano M. » 
I Phillips koplyčioje, 3307 So. S 

Lituanica Avenue.
Laidotuvės įvyks antradieni, g 

birželio 22 d. Iš koplyčios 8:30 § 
vai. ryto bus atlydėtas Į Šv. W 
Jurgio parap. bažnyčią, kurioje | 
įvyks gedulingos pamaldos už | 
velionio siela. Po pamaldų bus | 
nulydėtas į Šv. Kazimiero kap. 1

Nuoširdžiai kviečiame visus | 
Į gimines, draugus ir pažįstamus 0 

dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Žmona, Švogerkos, K 
| Švogeris ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta- 1 
[ nas M. Phillips, YArds 7-3401 ®
Skaitykite “N-nas’V

Mirė 1954 m. birželio 19 d., 4:30 vai. ryto, sulaukusi 63 metų amž.
Gimusi Lietuvoje, Šilalėje.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Petras Povilas ir Teddy, duktė Bar

bora, brolis Petras Jonikas su šeima, Poškų šeima, sesers vaikai Ur
šulė Armond, Wisconsine ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

John Eudeikis koplyčioje 4605 South Hermi-

BARBORA LUKOSUS 
Pagal tėvus JONIKAS

22 dieną 8:30 vai. 
parapijos bažnyčią,

ryte bus lydima iš kop- 
o po gedulingu pamaldų

draugai ir apžįstami nuo- 
suteikti jai paskutinį pa-

Kūnas pašarvotas 
tage Avė.

1954 m. birželio 
lyčios į Šv. Kryžiaus 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Lukosus giminės, 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, duktė ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius J. Eudeikis. Tel. GR 6-2345-6.

Minė 1949 metų birželio mėn. 21 dieną. Gimė Lietuvoje.

VERONICA VALANČUNAS
Gyvenusi Chicago, Illinois

5 Metu Mirties Sukaktis

GARSINKITES NAUJIENOSE 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko 2 sūnūs: Mitchell (miręs 9 mėn. vėliau po motinos 

mirties) ir Peter, marti Emily, 2 anūkai: Florence ir Gene
vieve; 2 dukterys: Gladys, žentas Ralph De Leo; 2 anūkės: 
Charlene ir Veronica; Virginia, žentas IPat Manago, anūkas 
Pat Jr. ir kiti gimines, draugai ir pažįstamieji.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįš!, bet mes anksčiau ar vėliau su 
Tavimi susitiksime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Dukterys, žentai, 

Anūkai ir kiti Giminės.

—MONDAY, JUNE 21, 1954
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LOVEIKISSSTDalis
KVIETKININKAS

GžTies Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

331$ S. Halsted St. YArds 7-7308URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4130 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5871

STEPONAS C. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUilman 5-1270

V- UUDtSIO VALANDOJ
I ŠaK&ffy -J

| MAŽEIKA* EVANS
~ UIDOTUVia IMttATOMAI I

f 6845 S®. Western At*. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 »"“■* **• 
Sfeaub kmįj tyre** kitom Miesto kalne mraatae koplyčią arOn jam aaam

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue ® « c
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
' TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

EF- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245 

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS .
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228



Dr. JONAS ADOMAVIČIUS

Pavojingiausiems bacilams bavariškos 
gyduolės

Koks tėvelis, toks ir vaikelis moksleivių stovyklos vadas, —
Ne vienas užsienietis ameri

konui akis svilina, pastarajam 
svetur besilankant. — Girdi,— 
sako Alpių atšlaitėm besigė
rinčiam čikagiškiui kariui ba
varas mokytojas, čikagiškį ' 
dienraštį, moksleivių vasaros 
stovyklos tinklinio pertraukos 
metu, bevartydams—ką tu čia 
mūsų bei Azijos gyventojų bė
das sutvarkyti peršiesi, kada 
tu savųjų savuose namuose ap
rėpti nevalioji! štai, žiūrėk,— 
švystelėjo bavaras mokytojas 
čikagiškio, anglų kalba leidžia
mo, dienraščio puslapiu ame
rikonui paliai akis—pagal pa
taisos namų Chicagoje direk
torių, 1950 metais vien Chica
gos policijos naguosna pateko 
8,095 nepilnamečiai nusikaltė
liai. To paties direktoriaus tvir
tinimu, net 85% tų jaunuolių 
nepavyzdingus tėvus turėję!
— Well, kiekvienas didmies

tis savų šiukšlių turi. Nieko čia 
nepaprasto—juk dramblį mu
sės įskaudinti negali,—nusišyp
sojo čikagiškis karys idealis
tui bavarui, ir toliau ramiai sau 
gumą kramtė.
— Čia ir yra visa Amerikos 

nelaimė!—bandė išsiaiškinti 
mokytojas. — Amerikonai per
daug sava jėga ir dydžiu pasi
tiki, leisdami niekadėjams lai
svai krašte perėtis. Amerikoj 
žmonės palieka ramūs tol, kol 
veik visas namas liepsnose ne
paskęsta. Jie musių, kaip anas 
dramblys, anot paties kario, 
nesigina—jie dėl mažos gais
ro liepsnos sau galvų nelaužo.

— O kaip gaila,—ėmė kaisti
bavaras,—kad amerikonai per
daug palengva savo kaimynų 
patyrimą pasisavina. Jie nere
tai elgiasi, tarsi pamiršę būtų,, 
jog kiekvienas didelis kadaise 
iš mažo mažutėlio prasidėjo. 
Argi ne 12 galvų didelį pago
nišką pasaulį sukrikščionino? 
Argi ne septyni idealistai su 
vėlesniais 17,000 pasekėjų mū
sų kaimynystėje, net mūsų aki
vaizdoje, aštuonis šimtus mili
jonų žmonių į savo dalgišką 
pusratį po kūjo pavėsiu pri
glaudė? O ar ne vienas vienin
telis džiovos bacilas tinkamoj 
vietoj, reikiamą laiką nutaikęs, 
mūsų plaučius rėčiu paverčia? 
Nekitaip bus ir čikagiškiams, 
ir dar netrukus, jei jie penkio
se vedybose tris skyrybas prak
tikuoti nesiliaus, kaskart vis 
didesnį būrį beždžioniškų tėvų 
su pakrikusiais vaikais prisi
augindami ! ,

Kuris savo krašto nemyli, 
tas jam reikiamai 

ir nepadeda
— Ką gi jūs, čikagiškiai, tiems 

savo bėdžiams per paskutinius 
trejus metus padarėte? Kiek 
jūs tų nepavyzdingų tėvų ir ne
pilnamečių nusikaltėlių labą 
pakėlėt? — teiravosi' bavaras 
mokytojas savo pokalbio ben
drininką čikagiškį karį. Pasta
rajam greit atsako nesumetus, 
mokytojas toliau karčią teisy
bę kario akysna pylė: — Nie
ko, absoliučiai nieko! Taip, 
bent iš jūsų dabartinės spau
dos pranešimų atrodo. Tiesa, 
jūs padvigubinot čikagiškių 
jaunuolių priežiūros biuruose 
pareigūnų skaičių-—vietoj prieš 
tris metus turėtų 40, dabar jūs 
jų jau 80 priskaitot. Tai ir vis
kas! O juk tokiu būdu virš mi
nėtų problemų nė vienas savo 
kraštą mylįs nesprendžia. Taip 
jūs, čikagiškiai, elgdamiesi blo
gybei už sprando negriebiat, 
todėl pas jus nepilnamečiai nu
sikaltėliai spiečiais šiaip jau 
mielą šalį užplūdo. Jau 1953 
metais net 12,036 jaunuoliams 
retežius čikagiškė policija už
dėjo. Ar tu vis, mielas kary, 
tebemanai, kad tokie vapsvų 
spiečiai jūsiškiui drambliui 
niekis?!

j krykštaujantį bavarų jauni
mą! Jis Alpių saule džiaugias, 
o jūsiškiai nedrausmingieji 
dvylikmečiai su penkiolikme
čiais, čikagiškių laikraščių pra
nešimu, net į klubą vardu 
“Sons of Satan” susimetė. Ma
nai, jie ten susiėję Mark Twain 
raštus skaito, Henry Longfel
low poemoms gėrisi ar krepši
nį žaisti pratinas — kur tau! 
Jie, to pačio laikraščio žinio
mis, ten, nejauku net minėti, 
treniruojasi kaip guviau iŠ mo
teriškės rankinuką nudžiauti, 
kaip sadistiškiau pakeleivingą
jį sumušti, kaip vienu smūgiu 
daugiau šibų iškulti bei, pei
liais ir revolveriais apsirūpi
nus, galimai kruvinesnes peš
tynes su kito kvartalo valkatų 
gauja surengti. Ir dar kitų ki
tokių šėtono vaikui tinkamų 
darbų-darbelių tie retežiams 
kandidatai savam klube prasi
mano ir gatvėj praktikuoja.

Per pakrikėlių riksmą net 
Chicagos simfoninio or

kestro nesigirdi
— Tokių klubų bti panašių 

“mokyklų” dėka jau šiandien 
Chicagos gatvėj ramiam jau
nuoliui bei rimtam praeiviui 
nesaugu, — susirūpino bava
ras mokytojas čikagiškio laik
raščio žinias gvildendamas.

-— Gaujų daroma netvarka, — 
gilinosi toliau į amerikoniškus 
vargus bavaras, — net penkių 
Chicagoje pirmaeilių universi
tetų pavyzdingiausios studenti
jos briliantinį moksle 
mą pastebimai temdo, 
lai daugybės kolegijų, 
vatorijų, prekybos bei 
kos mokyklų ir kitų mokslo in
stitucijų darbštųjį jaunimą at
virai gatvėse ir aikštėse perse-1 
kioja. Per laukinį pakrikusių
jų parke, autobuse bei pasi
linksminimo salėje riksmą net 
pajėgaus čikagiškio simfoninio 
orkestro nesigirdi. Gražieji 
Chicagos parkai nedrausmin
gųjų šiukšlių dėžėmis verčia
mi. Muziejuose, bažnyčiose bei 
smegeningų galvų suvažiavi
muose ar bibliotekose su gėly
nais dar žmogus atsigauni — 
vienam didžiausiam Amerikos 
kultūros centre esąs jautiesi. 
Bet ar ilgai truks, kol padug
nių taip smarkiai kylanti lava 
šias paskutines šiandieninio 
amerikono užuobėgos būvaines 
užlies! —
— Žinau, — pastebėjo euro-

j

AND IOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO .

1 SOUTH DEARBORN Sh

*

A model of -the first McCormick Reaper < 
is on display in the Illinois Pioneer Room 
of the CHICAGO HISTORICAL SOCIETY

8.

“Sons of Satan”
įžvelk, kary, — ragino

pajėgu- 
Vanda- 
konser- 
techni-

120 WES AGO
JUNE 21, 1834

Cyrus Hall McCormick took out 
his first patent on the Reaper.

CYRUS McCORMICK, ONE OF THE GREATEST FIGURES 
IN THE INDUSTRIAL HISTORY OF THE WORLD WAS 
BORN IN 1809 IN WALNUT GROVE, YIRGINIA- 
THE ELDEST SON IN A FAMILY OF EIGHT CHILDREN. 
HE WAS NOT ONLY A PIONEER IN THE INVENTOR 
AND EVOLUTION OF REAPING MACHINERY, BUT 
ALSO IN THE CREATION OF MODERN BUSINESS 
METHODS. McCORMICK ESTABLISHED HIS FIRST 
REAPER FACTORY IN CHICAGO IN 1847. THIS 
WAS THE BEGINNING OF AN ENTERPRISE THAT 
HAS PLAYED A MAJOR ROLE IN THE GROWTH 
OF THE CITY AND THE DEVELOPMENT OF THE 
NATION'S AGRICULTURE.

1,1 .... ... — 1 ■ 1 — ■ --------- —
DR. G. SERNER 

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 m®ty patyrimas 

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthopiistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas - akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

pietis mokytojas, — kad vaiki
galių, kartais turtingų bei pa
dorių tėvų vaikų, ištvirkavimas 
bei barzdotųjų “gamblingas” 
ir praktikuojama prostitucija 
eilėje Chicagos priemiesčių 
kiekvieną galvojantį amerikie
tį nemaloniai nuteikia. Kitą net 
stebina. Trečiam net neregėta- 
negirdėta, net neįtikima atro
do. Deja, tai nepersūdyta tei
sybė iš Douglas Park ar kitos 
apylinkės Chicagoj. Retežiams 
kandidatai šiam mieste diena 
iš dienos auga. Liūdniausia, 
kad tam augimui galo nesima
to — palaidų vaikų tėvai jau 
vadeles paleido — jie'pakriku
siųjų jau neįvalioja suvaldyti. 
Įsikišo policija. Nepilname

čiais “Sons of Satan” klubo na
riais užversti teismai ir perpil
dyti pataisos namai. O kas bus 
toliau? Juk Amerikos išorės 
priešai buriasi — jie šį kraštą 
jau iki 1973 metų suvirškinti 
viliasi!

(Bus daugiau)

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kurit 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimaj 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro.
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

Buy "DAD" a case of cold

Fox De Luxe Beer
for Father’s Day!

Available at your 
neighborhood dealers.

PETER FOX
BREWING CO

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĘ

CHICAGO, ILL.

K 
X 
Hi

'kastas

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai 

TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Ave 

LAfayette 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeporto, 
3343 S. Morgan.
------- ---- ---- T..—
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M
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4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.

Į
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausią mady, geryjy išdirbysčiy rakandy, kauru, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandu ir visy kitu namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
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10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar .ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. L paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t.,
' $34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama..
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

_____ _  Trečiadieniais visai neatidaroma.

EB

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.; ROckwell 2-2282

ROOFING & SIDING
• REPAIRING
• REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

l»| 
|U

3241 So. Halsted Street 
Tel. CAlumet 5-7237 

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Prekės geriausių Amerikos išdir 
bysčių. 42 metų prekyboje patyri 
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ii 
gauna geras prekes lengvais dalinai: 
išmokėjimais.

June Bride Proga
Pirkėjai gaus premijas su kožm 

pirkimu. Perkant 4 kambariams ra 
kandus už $495.00, dykai atostogos 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšie: 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę

Perkant deimantini žiedą, laikro 
dėli, televiziją, šaldytuvą, skalbiami 
mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kar 
petą, air conditioning duodamos pre 
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Streei

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiam 
25 metai iš WHFC stoties. 1450 kil 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 va: 
Orkestras, dainininkai, rekordai. 7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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T®L: PRospect S-1717 ]

* DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET 1
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 1 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. C 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS •
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS , 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

'Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSiCIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FIHmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p: p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ii’ šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

■ Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
; DR. F. V. KAUNAS
s GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.
i
: Dr. A. Walls - Labokas
■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
ą Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4.159

DR. P. KISIELIUS 
. GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

1435 So. 49rh C t., Cicero, III.
t Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro. 

Šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
„ Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
į

Pirkite JAV taupymo bonus.
L_________________________________

Ofiso telefonas; LAraysfte 3-3219
ii neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2865

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.
L: kasdien po pietų nuo 12-2:30 

Daily afternoons.
karais: pirm., antrad., ketvirtad. 
-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehil! 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian) 
iso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET / 

Tel.: HEmlock 4-5524 \
Hours by appointment only.

D
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

i

Dr. FL Tallat-Kelpsa 
Dr. E. Tallat-Keipsa 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211)
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS '

Nervu, vidaus ir vaiky ligos
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—B. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

Kl^

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 i|p 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

■SKAITYK KASOJĘS

ii

——IR TEMYK SKILUS—

REIKIA DARBININKU
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

’naujienas



Bergmano 42-ji metai 
prie 63rd ir Ashland
Reikalaukite BERGMAN’S ir 
išvengsite klaidų

Dabar — jei norite — galite 
dažyti patys. Tai lengva. Sma
gu dažyti su voleliu, ir tai yra 
dailesnis ir greitesnis darbas. 
G'alite nupirkti dažymo voleli 
pas Bergman’s —. kur galite pa
siklausti ir išvengti klaidų bei 
apsirikimų. Bergman’s atsako 
su šypsena, štai priežastis kodėl 
jų pirkėjų skaičius auga ir jie 
perka ramiai ir patenkinti.

Šiuo metu eina didelis išpar
davimas S. A. Bergman, Inc., 
krautuvėje, esančioje 1524 W. 
63rd Street, kampas Justine St. 
Bergman’s pateikia jums ge
riausias prekes — naujas spal
vas — naujausio stiliaus.

Didelis sienų popierio išpar
davimas, kol jo yra. Dabar par
duodamas ne pigus popierius, 
bet geros rūšies ir puikaus sti
liaus. Viskas parduodama pigia 
kaina.

Dažai, langų užuolaidos ir la
kas specialiomis kainomis — ati
tinka kiekvieno kišenę. Tapetai 
— tūkstančių pavyzdžių jūsų 
.pasirinkimui išdekoruoti namus. 
Visos Bergman’s prekės yra ga
rantuotos ir pristatomos veltui. 
Telefoniniai užsakymai išpildo
mi tiksliu dėmesiu. Aplankykite 
didžiąją Bergman’s Dažų Krau
tuvę dar šiandien ir įsitikinkite 
kaip lengvai galite dažyti arba 
dekoruoti savo namus, sutau
pydami didelius pinigus, šioje 
laidoje lengvai atrasite Berg
man’s skelbimą,. (Sk.)

'BERGMAN;
w.Lir.Ttr. ■ -.T" ,,į • taihts .' 1524 WEST '63RD. ST.*

’ '■ «; COHNER -A.ieo ANO JlAlINf •! ‘
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Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO juros kempinis, ver
tės $2.50, už ..................... $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .............. 98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

.^VaV^V’«'t,lii’A,EYiyliVa'sVAVl 
IŠ CHICAGOS IR i

APYLINKIŲ |

Dailidėms pakels 
atlyginimą

Chicagos distrikto dailidžių 
unija sudarė naują sutartį su 
Chicagos statytojų sąjunga. Pa- 
gal ją nuo liepos 5 d. pakeliamas 
dailidžių atlyginimas nuo$3.05 
iki $3.30 ^valandai. Pakėlimas 
taikomas visų rūšių dailidėms ir 
jų mokiniams. Už-antvalandžius 
(overtime) bus mokama dvigu
bai. Be to, darbdaviai mokės ir 
toliau po 10' c. už valandą už 
kiekvieną darbininką į gerovės 
fondą, v

Bolševikinio veikimo 
strategija

J. D. Lohman, demokratų kan
didatas į apskrities viršininkus, 
Chicagos universiteto pietuose 
kalbėjo apie bolševikinę strate
giją. Esą, norint sėkmingai ko
voti su komunizmu, pirma rei
kia pažinti, kaip tas komuniz
mas veikia.

Lohman nuomone, svarbiau
sias komunizmo ginklas yra gru
pinė kontrolė. Pagal ją komu
nizmas atskirą asmenį gali pa
naudoti taip, kaip jis nori, pa
gal savo suplanavimą. Tatai, pa
vyzdžiui, esą matyti ir iš 2'1 
amerikiečių belaisvio, kurie bu
vo Korėjoje komunistų paimti. 
Jie prieš amerikiečių komisijas 
niekada nepasirodydavę po vie
ną, bet vis grupėmis.

Norėdami individą pajungti 
grupės kontrolei, komunistai 
vartoja grupinį įtikinėjimą, po
litinį įkalbinėjimą, kolektyvinį 
šnipinėjimą ir priežiūrą.

Lohman pareiškė, jog komu
nistai visaip stengęsi tuos 21 
amerikietį paveikti, kad gautų 
bent kiek moralinio kredito aki
vaizdoje to fakto, jog tūkstan
čiai komunistj, paimtų į nelais
vę, atsisakė grįžti į savo kraš
tus. (Be abejo, čia pridurtina, 
jog vartotas ne tik įtikinėjimas, 
apgavimas, bet, be kitko, ir te
roras, šantažas).

LIETUVIAI TELEVIZIJOJE

HELP WANTED — MALE 
> Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Gegužės 22 d. Chicagos^lietu
viai suaukojo $12,586 smegenų 
paralyžiaus ligonių (United Ce
rebral Palsy) fondui.

Iš viso surinkta $600,000 per 
28 valandas Telethon per WB- 
KB-TV. Ateivių grupės (14 iš 
viso) gavo $160,000 pažadų — 
vien tik telefonu per 2; pasiro
dymus. Tuo metu dalyvavo “At
eities” šokėjų grupė ir šalti- 
miero radijo kvartetas Dainos 
Kavalieriai.

Paveiksle matyti Chicagos lie
tuviai, pasiruošę atsakyti per

telefoną ir priimti aukų paža
dus. Iš kairės į dešinę sėdi: 
Ponia Chiristine Austin, kuri 
atstovavo teisėjui Judge Alfon
se F. Wells; “Chicago Ameri
can” religijos redaktorius Stan
ley Pieža; muzikos kritikė ir 
rašytoja p. Nora Gugis ir Julė 
šaltimieras. Iš kairės į dešinę 
stovi: Dainos Kavalieriai: Jonas 
Peredna, Jonas Avelis, Povilas 
Šaltimieras (lietuvių grupės pir
mininkas) ir Stasys Kernagis; 
Bronė Avelis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė— Pardavim^^ 

PASINAUDOKIT 
PROGA!

Green ir 57th St. parduoda
mas kampinis 2 aukštų stipraus 
mūro namas'. Priekis pagražin
tas rudais akmenimis. Dvigubas 
sklypas. Centralinis šildymas 
alyva. 2 butai po 6 kamb., 2 bu
tai po 5 kamb., ir 4 kambarių 
butas rūsyj. Nauji aliumini] aus 
langai, naujas stogas. 4 garažai. 
Savininkas dėl nesveikatos turi 
išvykti į pietines valstijas. Vi
sa kaina tik $23.000.

Marquette Parke arti krautu
vių ir gero susisiekimo parduo
damas mūrinis 5 kambarių bun
galow. Rūsyj įrengtas dar 4 
kambarių butas, kuris neša $50 
nuomos per mėnesį. Automati
nis šildymas. Dvigubas garažas. 
Visa kaina tik $16,500. Geresnio 
pirkinio nesulauksit! (Pamaty
mas nieko nekainuoja — tik pa
skambinkit man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE 
3145 W. 63rd St. Tel.: HE 4-4300 

Buto tel.: AB-4-9611

TURRET LATHE 
OPERATORIAI

' * i
• GEROS DARBO SĄLYGOS
• GERAI STOVINTI KOMPANIJA
• NUOLATINIS DARBAS
• GERAS ATLYGINIMAS
• DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

‘Hit

Kaip evakuoti miestus?
Išradę atominę ir vandenilio 

bombas, mokslininkai dabar stu
dijuos, kaip evakuoti puolimo 
atveju didžiuosius; miestus.

Chicagos atomo mokslininkai, 
kurių daugelis yra prisidėję prie 
pirmosios atominės bombos pa
gaminimo, ruošia tokias studi
jas. Tuo tikslu bus kreiptasi 
į Carnegie fondą prašant studi
joms $100,000. 2 metų studijos 
numatomos pradėti ateinančiais 
metais.

.-.S’U' 1524 WEST 63.d ST

.. -CORNER 63rd ANOUSTIHE^ Garsinkitės “N-nose”
G AS 

HEATERS

Tirs psichiatras už 
grasinimą

Federalinis teisėjas Campell 
paliepė psichiatrą ištirti, ar 56 
metų Jerry Javurek, 4909 Sheri
dan Pvd., plieno pardavėjas, yra 
protiškai sveikas. Mat, JV ad
vokato padėjėjas Hart teisėją to 
reikalavo, nes Javurek užpuolęs 
federalinį pareigūną.

Javurek buvo areštuotas už 
tai, kad jis birželio 11 d. telefo- 
navo iš vienos vietinės taver
nos į Baltuosius Rūmus, grasin
damas Wisconsin© senatoriaus 
McCarthy gyvybei. Todėl Javu
rek .buvo pakaltintas grasinęs 
telefonu, turėdamas tikslą pa
daryti kūno sužalojimą. R. Ja
vurek bus teisiamas tuojau, kai 
psichiatras ištirs jo sveikatą. 
Ligi tol Javurek paleistas už 
$6.000 užstatą.

Nuomario liga 
nepaveldima

Dr. Lilienfeld iš John Hop
kins universiteto čia teigė, jog 
epilepsija (nuomario liga) ne
santi paveldima. Ji esanti pir
miausia susijusi su nėštumo ir 
vaikų gimdymo komplikacijo
mis.

Švedai koncertavo
Penktadienio vakare Civic 

operos rūmuose švedų daininin
kų sąjunga (American Union of 
Swedish Singers) suruošė kon
certą su solistais bei 35 narių 
Chicagos simfonijos orkestru. 
Nepaisant karšto oro, susirinko 
apie 3,000 klausytojų.

Tuo būdu buvo atžymėtos 60 
tos organizacijos metinės. Cho
re drausmingai dainavo keli 
šimtai asmenų.

$200,000 iešmininkui 
už koją

27 m. amžiaus iešmininkas R. 
Haugęr, 2412 Maple Ave., pra
eitų metų vasarą neteko Blue 
Island geležinkelio kieme deši
nės kojos, kai jam, bemanev- 
ruojant garvežį, vagonas su
traiškė žemiau kelio jo koją, o 
taip pat ir šiaip sužeidė. Dabar 
teismas priteisė jo naudai iš 
Chicago, Rock Island and Paci
fic geležinkelio kompanijos 200,- 
000 dolerių.

Kaip atilsint! kojas
Šiltomis dienomis svarbu duo

ti ir apautoms kojoms poilsio.
Patariama tuo tikslu pavaikš

čioti basam paplūdimy (beach). 
Svarbų nešioti. < ne per mažus 
apavus, šviežias kojines ir pir
ma proga gydyti nuospaudas. 
Norint duoti pasilsėti padams 
bei pėdai, patartina, išsiavus, 
pirma kišti jas į šiltą, paskui 
šaltą vandenį, po masažo sudrė
kinti alkoholiu bei tam tikru 
plaunamuoju vandeniu, odeko
lonu.

Po to atsigulti, patogiai išsi
tiesti. Tada pailsėsite jūs ir jū
sų kojos.

JUOZO ULINSKO AUKA
Juozas Ulinskas iš Chicagos 

atsilankė ALT raštinėje ir Lie
tuvos laisvinimo reikalams įtei
kė $50 auką.

Šalia Vasario 16-tosios ir kito
mis progomis kasmet aukotų su
mų, J. Ulinskas 1947 m. Altui 
yra įteikęs $50 vertės JAV val
džios boną.

Skaitykite “N-nas”
Escape the heat. Work in 
beautiful South Dakota.

ALL MODELS ON DISPLAY

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

WAGNER COMMUNITY 
MEMORIAL HOSPITAL

Frėte Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! NO OBLIGATION!

has attractive vacancies for
2 — REGISTERED GRADUATE NURSES — 2

for general duty.
Modern plant. Good working conditions. Pleasant climate. 

Congenial associates—Blue Cross. $234 per month starting salary. 
Applicants must be graduates of accredited nursing schools and 
eligible for license in South Dakota. .

Write details of education and experience: 
AVIS STEINMARK, R. N.

Administrator:
WAGNER COMMUNITY MEMORIAL HOSPITAL

WAGNER, SOUTH DACOTA

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

ANNOUNCEMENT
DR. CHESTER PIEKARCZYK 
Chiropodist — Foot specialist

Monday, Tues., Thursday & Fridy from 10 A.M. to 4,P.M. and
5:00 P. M. to 8:00 P. M. Saturday — 10 to 4.

MARSHALL SQUARE THEATRE BUILDING
2875 W. Cermak Road

Chicago, Ill. CLiffside 4-1580

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose. z

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

IŠMOKIT AMATO
MECHANIŠKAI 

SUGEBANTIEJI VYRAI

25 - 35 metų amžiaus 
mokytis specialybės

• Antra pakaita
• Geras pradžioje mokestis
• Puikiausia ateitis
• Turi kalbėti angliškai

x Kreipkitės:

NATIONAL LEAD CO. 
1710 So. Peoria Street 
CA 6-3710 — Ext. 280

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Į DIDELĮ ir gražų butą priimsime 
vyrą arba moterį. Galima naudotis 
virtuve ir šaldytuvu. 18-ta kolonija. 
2033 Canalport Ave. Po 6 vai. telef.: 
MOnroe 6-1749.

SOLISTAI Antanas ir Genovaitė Peš- 
,kiai ieško 6 kambarių buto. Pagei
dauja Marquette Parko ar Brighton 
Parko apylinkėse. Pranešti telefonu:

HEmlock 4-5344

IŠNUOMOJU butą, 3V2 kambario. 
Visi patogumai. 1717 So. MorgSn St. 
CAnal 6-1763.

Lietuviui perka tose krautu
vėse, kurio.* garsinasi NAU-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznibs ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tafizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMAS ar nuomojamas 2 
aukštų mūrinis namas. Pirmas aukš
tas tuščias, tinkamas daktaro ofisui 
ar krautuvei. 4 kambarių butas už
pakalyje. Garažas. 2237 W. Cermak 
Road. Victory 2-9465.

PIGIAI parduodami 4 sklypai, prie 
89-tos tarp Austin ir Mayfield. Tei
rautis pas Mr. STANKOVIČIU, Real 
Estate broker raštinėje. Tel. DAnube 
6-2793. Buto YArds 7-6818.

2 AUKŠTŲ namas. Netoli Western 
Electric. 4-4 kamb., kabinetinės vir- 
tutuvės. $9,900 — tuojau galima už
imti. Įmokėti $2,500. LAwndale 1-7038.

Are you interested in permanent positions with secure future? 
Large Catholic hospital, near South Side, has exceptionally 

attractive career positions for young intelligent women 
18—40 interested’ in becoming

SURGICAL TECHNICIANS
IN OPERATING ROOM:.

No experience necessary. Must be high school graduates. 
This is an excellent opportunity for qualified persons.

Many benefits @ Good working conditions • Paid vacations.

Write brief personal history to: 
BOX 4578 — NAUJIENOS 

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. t

395 Bed Catholic Hospital near South Side 
has attractive vacancies for

Aiškina, ar buvo 
draudžiama lietuviškai 
dainuoti

Dėl “Sandaroje” Nr. 20 įdė
tos Dalyvės parašytos žinios 
(vėliau, ir šiame dienrašty Nr. 
115 cituotos), kad per “Gie
dros” korporacijos filisterių 
šventę buvę draudžiama Maria 
High School patalpose lietuviš
kai dainuoti, tos korporacijos 
pirmininkė M. Rūgytė tarp kit
ko aiškina:

“Ponios Motiekaitienės nei 
viena šventės šeimininkių ne
prašė prie pusryčių stalo dainuo
ti, nei ji pati tokį norą pareiškė. 
Tad ir J. E. Vyskupas Brizgys 
jai dėl lietuviško dainavimo nė
ra daręs įspėjimo. Argi nebegė- 
diškai “Dalyvės” atsiliepta apie 
mūsų gerbiamą P. Motiekaitie
nę, primetant jai akiplėšišku
mą, kad ji vyskupo įspėjimo ne
paklausiusi ir dainavusi.

Tiesa, pusryčių metu jaunimo 
buvo pabandyta dainuoti daine
les, bet jų sustabdymas nebu
vo Vyskupo draudimas lietuviš
kai dainuoti, o šventės rengėjų 
tvarkos palaikymo reikalas. Mat, 
tokiam dainavimui nebuvo pa
togus metas, nes tuo laiku gre
timoje seserų koplyčioje vyko jų 
sekmadienio pamaldosv Argi bū
tų kultūringa ir gražu dainuoti, 
kad ir lietuviškai, jei tuo būtų 
trukdomos seserų maldos kop
lyčioj e ? Argi akademiniam 
Amerikos jaunimui neprivalu 
paisyti vienuolyno aplinka ir 
elgtis taip, kaip jam patinka?

Be to, jei pagaliau seselėms 
dainavimas ir nebūt trukdęs 
melstis, tai šios šventės šeimi-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

GRADUATE REGISTERED NURSES
qualified for surgical, obstetrical and general duty.

(Training program available for R. N’s not experienced 
but interested in specializing in O. B. and surgery)

© Excellent wages
$ Good working conditions
© Pleasant associates ’
© Many benefits.

Excellent transportation from 
Bridgeport area.

Write full details of education and experience to: 
BOX 4577 — NAUJIENOS ■ 

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois.

BENDRAM namų ruošos darbui, ma
žame šiaurinės miesto dalies bute. 
Padėti prižiūrėti 2 vaikus. Kambarys. 
Laisvos dienos savaitėje. Turi kalbėti 
angliškai. LOng Beach 1-9636, EVer- 
glade 4-1000.

ninkės būtų tokį dainavimą su- 
stabdžiusios, nes su giliu užuo
jautos jausmu visos mūsų kor- 
porantės liūdėjo su miela P. 
Viliūniene, kuri yra mūsų Korp! 
šeimos narys ir kurios vienintelė 
dukrelė Niolė tą dieną gulėjo 
pašarvota laidotuvių koplyčioje. 
Tai ne pramanytas draudimas 
lietuviškai dainuoti, bet užuo
jautos reikalas tokios rimties 
reikalavo.

Po pusryčių įvyko ir mūsų 
knygnešių lietuvės motinos pa
gerbimas. Tuo metu buvo atlik
ta rimta programa su visomis 
joje numatytomis lietuviškomis 
dainomis, be jokių kieno nors 
įspėjimų”. *

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

100% lietuviškoje apylinkėje parduo
dama taverna. Didelis 6 kambarių bu
tas viršuje. Yra visi reikalingi taver
nai Įrengimai. Visi šaldytuvai. Netoli 
71-os ir Westerh Ave. šaukite:

WAlbrook 5-3500

Už GERIAUSIĄ pasiūlymą parduo
damas Ginger Bread Cottage resto
ranas. 5143 W. Cermak Rd., Cicero.

PIENO ir maisto produktų krautuvė. 
Neša apie $75,000 “gross”. Nuosavybė 
ir biznis $22,000. Guernsey pieninin
kystė. 4422 NO. NARRAGANSETT.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MAŽAS VIŠČIUKŲ ŪKIS 
Nauji pastatai, įrankiai,' javai. Savi
ninkas. BOX 12, WATERTOWN, WIS.
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MISCELLANEOUS
 Įvairūs» Dąlykjji •'
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 6-4177

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.


